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INTRODUCCIÓN 

Es conveniente destacar en primer Jugar •. la"_importa~cia que ha tenido el, ejercicio de In 

profesión de contador público en diversos· sectores de nuestra. s0Cied0d .. sU. función en la 

actualidad no se reduce a In sim¡Íle~terl~u-ría .de-:libi'Os ni.~·Já ~(rriPre 0fuii~iÓ~' d:c ~gistro de 

operaciones. - , /~ < ; ; / 

ª~~~=~~~;?.-?ii~~~11.il~f~ 
procedimientos de ta entidad. _ '.<.--~--~-.~;l' ·):~-~~?-~;!~·,>"· 

- ···. ·:·.<~ .. · ." - . ';i,-~-.\;· 
Para realizar una auditoría o ciertas áreas del ProCeSo -~-prrid~~ii~O de una entidad 

necesitamos estudiar y evaluar el control intCmo' cs-ta~l~icÍ~:~~Siii d~d~ ~1 eStudiar y evaluar 

el control interno estaremos ·obteniendo y cOnOci~s;d~~.'UO.--"~úffiUto de información 

sumamente valiosa que nos permite nnnliznrln y evO.Jim.rla' para-· finalmente concluir aceren 

de su confiabilidad. 

De este análisis se pueden obtener algunas recomendaciones que servirán a Ja 

administración de la empresa para mejorar su control interno y sus procedimientos. 

Es también muy importante mencionar o considerar que las sugerencias o recomendaciones 

aplicables a determinados negocios,. empresas o entidades no necesariamente son aplicables 

a otros ya que las características de las empresas aun dedicadas al mismo giro,. con 

estructuras semejantes y volúmenes de operaciones similares no podrán ser idénticas en su 

sistema de control interno. por Jo que cada sugerencia deberá ser estudiada, evaluada y 

concluida en cada caso particular. 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

No existe una clara relación en el proceso de ventas y el de cuentas por cobrar. tnl parece 

que fueron departamentos con objetivos ~ifercntes. 

OBJETIVO 

Analizar el control intcmo existente, determinar las deficiencias y proponer las sugerencias 

que ayude a mejorar Ja coordinación entre estos dos departamentos. 
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CAPÍTULO l. GENERALIDADES DE LA AUDITORÍA INTERNA 

1.1. Antcccdcnlcs 

Lns nuditorins hnn existido aproximadamente desde el siglo XV; el origen exacto de los 

informes de los estados financieros es objeto de controversia.. pero se sabe que algunas 

familias pudientes establecidas en Inglaterra rccurrian a Jos servicios de los profesionistas en 

la materia. para. asegurarse de que no había fraude en las cuentas que eran manejadas por los 

administra.dores de sus bienes. Aunque el origen de la función de In auditoria es antiguo, su 

verdadero desarrollo corresponde al presente siglo. 

En In Gran Bretaña. las primeros eran de dos tipos. lns que se hncian en las ciudades y 

poblaciones ante los funcionarios del gobierno y los ciudadanos.. que consistía en que los 

auditores .... oyeron ... las lecturas de las cuentas hecha por el tesorero; análogamente,. las 

auditorias de los gremios que se hncian ante sus miembros. 

Hacia mediados dCl siglo XVI,. los auditores de las ciudades marcaban a menudo las cuentas 

con frases tales como .... oída por los auditores firmantes ..... El segundo implicaba un examen 

detallado de las cuentas que ltcvabnn Jos funcionarios de finanzas de los grandes señoríos,. 

seguido por una .... declaración de auditoria ..... es decir un intOrme verbal ante el señor del lugar 

y el consejo,. los dos estaban encaminados primordialmente a examinar los fondos confiados a 

Jos funcionarios públicos o privados~ éstas no tenían por objeto probar la calidad de las 

cuentas .. salvo en In medida en que las inexactitudes pudieran indicar la existencia de un 

fraude .. los cambios económicos de los 200 años siguientes introdujeron nuevos nspc..-ctos 

contables que se concentraron en el registro de las propiedades y en el cálculo de las ganancias 

y pérdidas con un sentido comercial. También comenzó n evolucionar,. desde un proceso 

auditivo hasta el examen ri!:,.wuroso de Jos registros escritos y la prueba de la evidencia de 

apoyo. 
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Para 1920,. el auditor fungió corno cnfati7..ndor de In hoja de balance general y de las cifras que 

mostraba,. mediante informes de auditoria; para 1930,. el trabajo del auditor se· extendió u la 

observación fisica de los inventarios~ la confirmación de las cuentas por cobrar de deudores, 'y 

no nada mas a la comprobación de las operaciones en libros.. como se hnbíá estado 

practicando; estos métodos fueron implementados a In lista de procedi_micntos,. ·por Jo que se 

hizo una auditoria más completa.. que fue rcfor..aida con In práctica de con~ilin~ion.es~ con el 

objeto de llegar a las cifras de Jos estados financieros n final del año. · 

En México .. la profesión contable no tuvo verdaderos acontccimi~nto~ hi~t~·ric~S, -sin· ~~bnrgo 

no deja de ser importante el papel del Contador en nuestro Pi:tís. · Remorit~nd'?m:~s ·a- t S 19, se 

elige ni primer contador que existió en nuestro país pnm -el Ayuntnlniento' de' Vemcruz, su 

nombre .. Don Alfonso Aviln. 

En 1923, se finna el neta constitutiva del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, pero 

hacia el año de 1939 se puede decir que surge la auditoria en nuestro País con el folleto 

publicado por este instituto: •• La certificación de balances para fines de inscripción y 

cotización de valores .. ; posteriormente se publicó una traducción del folleto emitido en esa 

época por el Instituto Americano de Contadores Públicos .. el cual fue llamado .. Ampliación de 

Jos procedimientos de Auditoria .... el cual se refería en su mayoría ni envió de la confirmación 

para cuentas por cobrar y a la presencia del auditor en In toma tlsica del inventario. 

La comisión de Normas y Proccdin1icntos de Auditoria. fue establecida en t 955 cuando aún el 

Instituto Mexicano de Contndorcs Públicos. no tenia el carácter que actualmente posee. de 

Federación de Colegios de Profcsionistas y además con estntutos diferentes a los actuales. En 

1965 se fundo el Instituto de Auditores Internos de México. A.C .. 

Formalmente. la auditoria interna surge con Ja revolución industrial y de manera más concreta 

desde principios del siglo XX, cuando el dirigente o dueño de una empresa se vefa 

imposibilitado para vigilar personalmente todas las actividades que rcquerian su atención. Es 
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así como delega en otro individuo tareas que con anterioridad r~nlizabn solo y en fbnnn 

directa .. dando lugar n que ésta persona - el auditor - se co.nviertn en sus ojos y oídos. 

Sin dud~ )ns condiciones: en _'que los_·negocios se cclebran_·_.hoy·en·din·son sensiblemente 

distintas a las que· exiStian·· eñ. to"s in.ici~s· dC · 1a· nuditOri~ -i~t~~--- Dicha profesión ha 

evolucionado y pretende· ~tar ~ Ú1 a1lt.rii ;de los retos clu~ l~· ~~r~ ~fr~ntan para nlcnnznr 

mnyorcs niveles ·de eficiencia, efic~é:in ·y el .con~rol de sus operaciones. Es por eso que en 

México existe el .. Instituto Mexicano· de AuditOres Internos"" (IMAI), asociación que agrupa 

de mnnem formal a los auditores internos de nuestro país. 

En virtud de la globalización del comercio mundial yde la reciente firma del Tratado de Libre 

Comercio entre México.. Estados Unidos y Canadá. nos encontramos con que México 

demnnd~ cada vez mas que los servicios profesionales de auditoria interna muestren un nivel 

equivalente al de sus socios comerciales; solo asi sus empresas .. serán competitivas, evitarán 

perder oportunidndes en este campo y podrán contribuir con In prcstnción de sus sctvicios en 

otros paises. 

Además .. In cultura. de nmplia participación en el capital de los negocios exige que las grandes 

empresas demanden el mismo rigor de control para sus filiales .. para sus asociados e incluso 

pnrn sus proveedores en otros paises .. a fin de asegurar su permanencia y capacidad de 

respuesta. 

En las ultimas décndas. la auditoria se hn ido fortaleciendo afinando técnicas .. objetivos .. 

procedimientos y normas. actualmente el trabajo del auditor representa un papel importante 

para la organización como un experto para evaluar la eficiencia de los sistemas.. tanto 

contables como administrativos .. así como un conocedor en materia fiscal y financiera 9 pues 

tiene la capacidad de emitir una opinión o informe y hacer sugerencias para el logro de 

sistemas confiables de información, que permitan evaluar una organización en la medida que 

se requiera. 
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1 .. 2.. La función de auditoria interna 

La nuditorin interna es una función independiente de cvlllunción estnblecida .. dentro de una 

organización. para ex.aminar y evaluar sus nctividndes-Cor:no .erítc .. dc Servicié>. ·su Objetivo 

consiste en apoyar a los miembros de In emprCsa ;~ri·'-eL·d~~~¡~~ñ~/d:e·;:~~:.:_.-~~~aCtividad ... ~ 
• • - ·- - - ".; ·- d" -.":.. -, -, 

proporcionándoles análisis. evaluaciones. recomcndácion~s. ~sc.S~ri~ -~ irl_f"<?~'!~~ón. _ 

\-;·::': 1: ':':,} ~ ~·,::: ~:~\\-;'.~::t:.~L-~,-( · ; , 
Los miembros de la organización a qllienes npoynri:IÓs_·nt..ditºórés}n'tc·rno;;';~flC1U.Ycn. Qi CóÓsejo 

de Administración. a la Dirección y a In Gerenci.n; tOs· tlU~¡~Q¡:éS· ~n~~~·~~ ·5~~-:-~p~ils~bles ante 
.·'-L'.:·· ellos, entre otrns responsabilidades. de: 

./' Ofrecer infonnnción aceren de In nde"cuncióÍl. Y efectividad ·del.sistema de 

control interno de la organización • 

./' Asegurar la snlvaguri.rda de los activos de la empresa . 

./' Comprobar que los reportes preparados sean correctos y lns operaciones 

eficientes . 

./' Cuidar que el marco legal en que se desenvuelve la empresa se observe y 

cumpla correctamente. 

Debido a que Ja -función de In auditoria interna es dar servicio y proveer de información a los 

niveles más altos de la organi7..nción ésta ha cobrado un desarrollo muy importante en Jos 

últimos años. Su auge responde .. entre otros factores~ a In creciente complejidad de las 

organizaciones y a las operaciones que las cnrnctcri7..an. Es precisamente pan1 esos altos 

niveles de mando que surge la necesidad de respaldar un área que auxilie en el control y 

seguimiento de dichas operaciones y que apoye a la misma organización. Este. es un gran reto 

para los auditores internos. 
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De hecho para poder encarar tales dcsafios .. los auditores internos deben poseer unn serie de 

cualidades: ser excelentes comunicadores .. tener conocimientos de infonnática .. mostrar un 

criterio clnro y objetivo y desde luego dominar las áreas de i::ontnbitidad .. economía .. finanzas 

y otras disciplinas ndministrntiva.."i. 

1.3. Tipos de auditoria 

A continuación mencionamos Ja diversidad de servicios y auditorias que puede hacer un 

departa.mento de auditoria interna • 

../" Auditoria financiera. 

Ln nuditorin financiera es concretamente una auditoria de los estados financieros de una 

empresa en donde se revisa que las operaciones hayan sido corrcctrunente registradas así como 

hechas en un morco de honestidad. En genernl, este tipo de auditoria es propia tanto de 

auditores externos como internos, aunque en cada caso se persiguen distintos objetivos: 

Auditores externos: En una revisión de los estados financieros el auditor busca una razonable 

certeza de que las cifras ahí vertidas son correctas. La inf"onnación que revisan nonnalmcntc 

será usada por Jos accionistas de Ja empresa y el público en general. 

Auditores internos: Por su parte. el fin que persiguen los auditores internos con las auditorias 

financieras es ayudar a Ja organización en el cumplimiento de sus objetivos. La infonnación 

que revisan normalmente será usada para fines internos. 

En los años cuarenta.. una de las tareas usuales de los auditores internos era la auditoria 

financiera; sin embargo .. gradualmente las tareas de los auditores internos se han ido centrando 

en otro tipo de trabajo como son los servicios que se comentan a continuación: 
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.,/ Prevención y dctécción de fraudes. 

Se puede nfirmar que In prevención y detección de fraudes cstón implícitos en In auditoria 

financiera;·.sin embaí-go, debido n la gran importancin que reviste para una empresa este tipo 
· .. .- . --· 

de servido, ·se menciona por SepnradO. 

La comPlcj!da~ creclcnté.dc Jos operaciones que se rcnlizn.n cotidianamente en ]ns empresas, 

hace dificil· cui~ai- qlle ocurran en un marco de honestidad; sin embargo, un departamento de 

auditoria interna puede crear, mejorar y adecuar sus controles a las necesidades de cada 

empresa, de manero que se reduzca al mínimo e] riesgo y la probabilidad de que ésta se vea 

nfcctnda por un fraude. 

Cabe mencionar que In ardua labor que recae en el auditor interno, quien ni mismo tiempo se 

ocupa de investigar los posibles fraudes y todas las áreas donde éstos pudieran ocurrir. A la 

vez, debe cuidar su imagen institucional, tratando que su relación con otros miembros de Ja 

compañia no se ven deteriorada . 

.,/ Auditoria operacional. 

La auditoria operacional es una auditoria no financiera cuyo objetivo es Ja revisión, evaluación 

y Ja creación de sistemas administrativos con Ja finalidad de lograr Ja mayor eficiencia y 

efectividad en las operaciones y procedimientos de la organización, así como una mejor 

productividnd de los empleados. 

Como se mencionó, uno de los principales objetivos de la auditoria operacional es evaluar la 

efectividad y la eficiencia de Jos sistemas administrativos~ así como de los controles internos 

sobre las operaciones de In empresa. Para eso los auditores internos deben tener aquellos 

estándares que les permitan revisar tales operaciones y llegar a una evaluación completa y 

objetiva que le ayude a la administración de la empresa a buscar soluciones y mejoras para un 

mejor posicionamiento en el mercado. Estos estándares tienen generalmente dos fuentes: por 

un Indo los objetivos que se ha fijado la propia empresa de acuerdo a sus politicns. metas y 
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presupuestos y por el otro Jos estándares y ... mejores pnicticn...;; .. que se observen en In industria 

o en el medio donde se mueve la cmpr~sa. 

<./ Auditoria de contratos. 

Lns auditorias de contratos siempre corren a cnrgo .del ou~_itor. interno en uno empresa distinto 

a la cual trnbnjn; tienen lugar cunado dos emprestis "s¡,~tieÍlen. unn relación comercial y de 

acuerdo con las condiciones pactadas, e] pago de uiin. ri·. ~tia" depende de un cierto evento o 

hecho que será detenninndo por la empresa que recibirá el pago. Por ejemplo, contratos de 

construcción, cuya ganancia de la empresa que realiza Já obra seni et costo incurrido más un 

plus, en este caso, In función del auditor interno de la empresa que paga seria revisar que el 

costo que reporta In empresa constructora sen el correcto. 

<ti" Auditoria a los sistemas de cómputo. 

Desde los años sesenta comenzó c1 uso de la computadora como una hcrrnmicnta auxiliar en el 

mundo de Jos negocios. Hoy en día el empico de esta tecnología ha cambiado radicalmente Ja 

manera no sólo de hacer negocios sino de administrar, organizar y preparar In información; de 

hecho cnsi cualquier empresa moderna cuenta con equipo de computo: desde las muy 

pequeños que trabajan con una computadora, hasta las grandes empresas con miles de 

computadoras interconectadas en redes. Sin embargo, Jo relevante en este sentido, no es el 

aspecto cuantitativo sino los sistemas de información que contienen diseñados de acuerdo con 

las necesidades de la empresa. Estos. a su vez, pueden ir desde Ja paquetería universal de 

oficina (hojas de cálculo y procesadores de palabras). hasta complicados sistemas de 

información diseñados específicamente para cada empresa. 

Resulta entonces obvia la necesidad de que los auditores internos comprendan cómo funcionan 

estos sistemas y puedan, entre otras tareas~ ayudar en el desarrollo de sistemas de infonnación. 
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El auditor deberá cerciorar.se de que éstos incluyan lo necesario acerca de control interno. pues 

resultaría demasiado costoso qué una VC"..G discñudo un dctenninndo sistema se concluyera que 

presenta debilidades en este rubro. 

Otras de las tareas propias de los nuditores internos muy relncionndas con In anterior,. son las 

revisiones de seguridad; en ellas el auditor interno deberá ase&,rurnrse que los sistemas de 

cómputo (tanto hardware como software) . están protegidos de percances fisicos (incendioS, 

temblores, asaltos. cte.) u través de un seguro o de medidas pertinentes que permitan 

resguardarlos ante una situación de peligro como son los accesos no autorizados a In 

infonnación. 

../ Auditoría de cumplimiento. 

El objetivo de las auditorias de cumplhnicnto es que el auditor interno obtenga la certC""L:a que 

la empresa cumple con los reglamentos.. políticas, leyes y regulaciones impuestas por el 

gobierno y por In misma administración de In organización. Con esta revisión se logra In 

verificación y el seguimiento de uno de los principales objetivos del control interno. 

1.4. Normas de auditoría 

Dentro del punto de vista de auditoría general se pueden precisar los siguientes puntos: 

Las nonnas regulan la conducta del individuo en la sociedad. o sea. las normas son caminos. 

pasos a seguir. 

El contador publico en el ejercicio de su profesión está sujeto a nonnns. Dentro de estas 

normas se encuentran las de auditoria. 

\ 
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¡, Ahora bien que es una norma de auditoria ? 

Son lns condiciones minim~s. ~el perfil q~e debe poseer el. Contndor Público9 sus actitudes y 

aptitudes personalcs9·.pam,.~~g~ir .. obliSntorinm~nte .su ~plic~ción en cada proceso.· de su 

actividad Como auditor •. -

La existencia.~~·,~·~~ .~:ci~ru; ~ej~~·tífi~-~ñ .. J:~ .. ~~i.~en~i~·de tll jlropia_pro.Cesió~ organizad~ en 

su afán de 'se~ir·~~jo~~-ti~:l~~:ii~~i~drid-.~n· S~~e~J ~Y. a· sus cÚcnt~ ·en particular~ nsi como 

gnrontiznr)n c·onfi~~ Q.::Se ~fp~blico ha d~sitndo en éL 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos define a las Nonnas de Auditoria como: 

Las Nonnas de Auditoria son Jos requisitos mínimos de calidad relativos n In personalidad del 

auditor, ni trabajo que desempeña y a la información que rinde como resultado de dicho 

trabajo. 

Según este mismo instituto .. las fuentes de ]ns Normas de Auditorfa9 son los siguientes dos 

hechos: 

1. El que la Auditoria es un trabajo de naturaleza profesional. 

2. El que la Auditoría tiene cnractcristicas y finalidades propias que le son 

connaturales. 

Las Nonnas de Auditoria se clasifican de acuerdo a lo siguiente: 

Personales 

Son las nonnas relativas a Ja persona del Contador Público; es decir se refieren a la persona 

de) Contador Público como auditor independiente .. Este debe ser un experto.en la materi~ 

siendo profesional en su actuación y observando siempre principios éticos. 
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El auditor debe tener conocimientos técnicos ndquiridos en Universidades o Jnstitutos de 

estudios Superiores del País .. habiendo culminado sus estudios con su recepción profesional de 

contador público, además se requiere que e) joven ·profesional adquiera una adecuada práctica 

o experiencia que le pcnnitnn ejercer un juicio sólido y sensato para aplicar los proct.adirnicntos 

y valorar sus eft."Ctos o resultados, es decir que sea poseedor de un entrenamiento técnico y 

capacidad profesional. 

' Todo profesional tbrma parte de In sociedad., gracias n cJln se forma, y a ella debe servir. El 

profesional de Ja Contaduría Pública, ni ofrecer servicios profesionales debe estar consciente 

de la responsabilidad que ello implica. Es cierto que Jos profesionales son humanos y que por 

lo tanto se encuentran al margen de cometer errores. éstos se eliminan o se reducen cuando el 

Contador Público pone a su trabajo cuidado y diligencia profesionales. 

Para que los interesados confien en In información financiern,. esta debe ser dictaminada por 

un Contador Público Independiente, que de antemano hnyn aceptado el trabajo de auditoria ya 

que su opinión no está influenciada por nadie, es decir que su opinión es objetiva, libre e 

imparcial o sea que en el desarrollo de su trabajo ha observado independencia mental. 

Relativas a la ejecución del trabajo 

Estas nonnns se refieren a elementos básicos en el que el Contador Público debe realizar su 

trabajo con cuidado y diligencias profi.-sionales, para lo cual exigen nom1as mínimas a seguir 

en la ejecución del trabajo. 

Antes de que el Contador Público se responsabilice de efectuar cualquier trabajo, debe conocer 

la entidad sujeta a investigación., con la finalidad de planear su trabajo,. debe asignar 

responsabilidades a sus colaboradores y determinar qué actividades o funciones especificas 

debe delegar a sus ayudantes, así como supervisar en cualquier proceso el avance de los 

mismos, esta es la norma de Plancación y Supervisión. 
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E1 Contador Público. debe anali7..nr a In entidad sujeta a ser auditada. esto ~estudiar y evaluar 

su control interno. con la finnlidnd de determinar qué pruebas debe efectuar y qué nlcnncc dnrñ 

n las mismas. asf como, 1a oportunidad en que serán np1icadns. esto requiere que e1 auditor 

efectúe un Estudio y Evaluación· del Control interno. 

El Contador Público ni dic~~~innr_ Cstndos financieros adquiere una gran responsabilidad ante 

terceros. por 10_ ~nnt?•." su~_opinióó debe estar respaldada por elementos de prueba que serán 

sustentables. obJetivOs. Y "<;JC céi-tczn razonables. es decir, estos hechos deben ser comprobables 

n satisfacción _det .. -~i:i-diio~.~a esto se le llama. Obtención de la Evidencia Suficiente y 

Competente. 

Normas de lnformnció-n 

El obj~tivo de 1~·A.LI:ditoría de estados financieros es que el Contador Público emita su opinión 

sobre ln razonabilidad de los mismos ya que. se considera que el producto terminado de dicho 

trabajo eS el dictamen. 

El profesional que presta estos servicios debe apegarse a reglas mínimas que garanticen la 

calidad del trabajo. y estas reglns se denominan~ normas de dictamen e información. 

El Contador Público, ni realizar cualquier trabajo debe expresar con claridad. en qué estriba su 

relación y cuál es su responsabilidad respecto a Jos estados financieros. esto cs. debe aclarar Ja 

relación con los estados financieros y su responsabilidad asumida respecto a ellos. 

El encargado de ejercer la función de auditoria interna en cada empresa es el departamento 

con este nombre. parte integrante de Ja organización que funciona de acuerdo con las políticas 

establecidas por la Gerencia y el Consejo de Administración y finalmente por la Dirección 

General. El establecimiento del propósito, autoridad y responsabilidad del departamento de 

auditoria interna, aprobados por la organización. deberán ser congruentes con las Nonnas para 

la prjctica profesional de la auditoria interna; para cualquier auditor interno es esencial el 
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cumpli1niento de los conceptos enunciados por Jus nonnas: untes que el de cualquier otru 

n..-sponsabilidad. 

Las normas constituyen el .. esqueleto y principio de la función de auditoria interna; es el 

estándar· de trabajo dC cualcíuicr aLÍditor int~mo y su continua :observancia es clave. 

. ' , . 

Las norrn~ cStnblcc-cn I~ 'di~~~~tcs .rcs~onsabilidnd~ q~e. cumple~ Ju organización del 

departamento de uud~toria interna, el Director de auditoria interna y los propios auditores 

internos. 

Las nonniis incluyen cinco puntos esenciales; 

1. La independencia del departamento de auditoria interna respecto de las actividades 

auditndus y In objetividad de los auditores internos. 

2. Conocimiento técnico, pericia y capacidad profesional de los auditores internos con 

los que deben ejercer su función. 

3. El alcance del trabajo. 

4. Realización del trabajo de auditoria. 

S. Administración del departamento de auditoria interna. 

l. LA INDEPENDENCIA DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORÍA INTERNA 

RESPECTO DE LAS ACTIVIDADES AUDITADAS Y LA OBJETIVIDAD DE LOS 

AUDITORES INTERNOS. 

La auditoria interna, desde su inicio, surge como una herramienta para el cuidado de los 

intereses de los propietarios de las empresas. Sin cmbargo9 aunque el departamento de 

auditoria interna es parte integrante de la empresa a la que pertenece - pues empica personal 

contratado por ésta y también hncc uso de los recursos que la misma le ha asignado -, sus 

actividades deben guardar el máximo nivel de independencia posible. 
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Cuando se hnbln de .... independencia del departamento de nuditoria interna ...... significa que ºel 

auditor interno debe ser independiente de. las actividades que auditaº .. no de In empresa en 

donde lleva n cnbo In auditoria. La ·necesidad de que el auditor sea indcp.cndiente de las 

actividades que audita es determinante para lot,7Tnr.que éste desempeñe su.trabajo de manera 

libre y objetiva emitiendo juicios imparcinlcS. La falta parcial o total ·de independencia atenta 

contra In naturalc-¿a .. objetivos y rcspollsabilidndes de In auditoria interna. 

Una de las fonnns de lograr que el departamento de nuditorín internn consiga la independencia 

es mediante el nivel orgnnizacionnl que tenga dicho departamento dentro de In empresa. 

En este caso ºel nivel organizacional deberá ser jerárquicamente tal que Je pcnnita al auditor 

interno el cumplimiento de sus responsabilidades contando con el apoyo del Consejo de 

Administración y de In Dirección. Así obtendrá In cooperación al mas nito nivel de toma de 

decisiones en In empresa .. realizando el trabajo libre de interferencias; a la vez gozará de un 

incentivo para que Jos auditados le otorguen Ja importancia requerida a las observaciones 

hechas en cnda informe de auditoria. 

De hecho el director o responsable del departamento de auditoria interna deberá n .. -portnr a una 

persona de la organización que goce de suficiente autoridad para fomentar su independencia y 

asegure una amplia cobertura de la auditoria; esta persona provL-crá una adecuada 

consideración a sus infonnes y npropindas acciones en las recomendaciones de la auditoria. 

De preferencia .. el director de auditoria dcbcr..i mantener comunicación directa con el consejo 

de ndministración9 de fonna que se garantice In independencia y a Ja vez constituya un medio 

para que el consejo y et director pcrmnnc-Lcan informados sobre asuntos de mutuo interés. Esta 

comunicación con el consejo de administración se puede favorecer mediante organismos como 

el comité de auditoria. 

Por otro lado los auditores internos deben ser objetivos en el desarrollo de sus auditorias .. esta 

objetividad es una de las actitudes más imponantcs que deber.in observar los auditores 

internos ul realizar su trabajo. Al ser objetivos .. los auditores internos logran la independencia 
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de las actividades que uuditnn; L~to implica que no deben subordinar sus juicios a Jos de otrost 

en materin de auditoría.. ni dejar que se inlluya de mancru nlgunn sobre su trabajo con 

opiniones ajenas. 

La objetividad también requiere que los auditores internos profesen plena confianza y 

honestidad hacia el producto de su trabajo, por lo que no deben existir compromisos 

significativos que afecten In entidad; es decir, los auditores intemo'S'd~ben evitar colocarSc en 

situaciones en las que se sientan imposibilitados pum hacer juicios profesionales objetivos. 

11. CONOCIMIENTO TÉCNICO, PERICIA Y CAPACIDAD PROFESIONAL DE LOS 

AUDITORES INTERNOS CON LOS QUE DEBEN EJERCER SU FUNCIÓN. 

Onda la importancia y variedad de las labores que realiza el departamento de auditoria interna .. 

todas las auditorias deben ser llevadas a cabo con pericia,. conocimiento y capacidad 

profesional, asignando a cada revisión n aquellas personas que en su conjunto posean Jos 

conocimientos .. experiencia y disciplina necesarias para conducirla apropiadamente. Para esto,. 

es indispensable una correcta selección de personal .. así como una estrecha supervisión del 

trabajo. 

El departamento de auditoria interna debe nsc&-urarse de que el conocimiento técnico y la 

capacidad profesional de sus auditores son los apropiados paro la auditoria requerida. 

Para esto último .. el director de auditoria interna deberá establecer criterios adecuados sobre el 

conocimiento académico y In experiencia que requieren cada uno de los puestos dentro del 

departamento,. valorando adecuadamente el alcance del trabajo y el nivel de responsabilidad. 

En su conjunto el personal de auditoria interna deberá poseer u obtener los conocimientos. 

disciplina y experiencia esenciales para practicar la profesión dentro de la organización. 
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En cuanto a In supervisión del trab.njo. el departamento de auditoria interna debe ascgurnrse 
. . . ' - . 

que lns auditorins son npropindnmCnté 51;-'P!!rvisndns; ·diclln supervisión dCbcr.i ser. continua. y 

abnrcarñ desde In plnneación y h~st~ el·. trab3jC! ~e .nud.itoi;:n' nSiSnudo; 

Por otra parte los auditor~ ·,.~~~-~0~-~ >.:~e~~~··:,~ ·P'o~~~~< ~~~~os< ~-~~.oci~i~nt_~S. Jlnbilidndes. 
disciplinas y experiencias ~en~i~I~:_·e~;~'"~t-~d~a~;;-Ú~"~-d-~.~~-~~--~~~dil'~~·~~-', e~l~~ otras son )as 

siguientes: : ':::::-, i{=·~'·:.X:," ,. ·. · · r ~: ·~y.·2~·;' 
·</:,') .. :~_;\'.'->.·~:/;·.:~.~:.:> _ .. ~-.. : . 

../ Pericia en In aplicncióO 'd~:rlo~-¡;s~.:,¡;·~~.~-~di~~·~Ül(;~-:'Y.· .. ~éC~icnS de auditoria 

interna para el desürrOIÍO_-.:d~·~·tQ_S~.~~Í~~~-O'c~?-sc:;;:~t.iCñdc· por pericia la 

habilidad para aplicar Jos. COriociínietltOS·'.:C~ "diyers'8s. siiunCiones de trnbnjo 

ocupándose de clJas sin recurrl~:.-n :-~~él-RS' ~ .. ª ~~~csivas investigaciones 

técnicas. 

::c.-·.•.' 

../ Pericia para aplicar prin~~Piós' y: t.~,~i~cns de 'Contabilidad. principalmente. 

Esta habilidad atañe sobrC :tcido,~ll .n<iúeIJOs.'.nuditores internos que trabajan 

extensamente con regist~s ~'!~~Ó·~-~)inllncieros . 

../ Entendimiento de los pñnciPios de administración. n fin de estar en aptitud 

de reconocer y cvnlunr.la i~·P"ort~ncia y efecto de las desviaciones respecto 

de las buenas pnicticas de los negocios en general. 

../ Comprensión de Jos fundamentos de materias tales como economía. leyes 

comerciales. impuestos. finanzas. métodos cuantitativos y sistemas 

computarizados de infonnnción. Esta comprensión significa ta habilidad para 

reconocer la existencia de problemas y determinar ta investigación adiciona) 

que debe emprenderse o In asistencia técnica que se debe obtener . 

../ Los auditores internos deben mantenerse técnicamente competentes a través 

de la educación continua. es decir. que son responsables de continuar su 

desarrollo profesional para conservar su pericia profesional. 
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Es muy importnnte tnmbién que los uuditorcs internos posean habilidad para trntnr con lns 

personas y pnm comunicarse etCctivamentc. Pnrn lograrlo es necesario que entiendan las 

relaciones humanas y mantengan relaciones satisfactorias con los nuditados. 

Dentro del desarrollo de su trabajo. es muy importante que tos; nu~i~or~ i.~~cmos ejcr..wn et 

debido cuidado profesional, este reviste las siguientes c.ualidndcs:' 

' El cuidado profesional deberá coincidir con lil complejidad de la auditoria. teniendo siempre 

en cuenta In posibilidad de un error intencional, omisiones, ineficiencias, conflicto de 

intereses, etc. Asimismo se deberán tomar en cuenta las áreas que se revisen y dónde es más 

posible que existan irregularidades. Sin c..~bnrgo, cabe aclarar que el debido cuidado requiere 

que el auditor pueda aplicar exámenes y verificaciones con un nlcnncc rnzonablc, aunque rara 

vez requiere auditorias detalladas de todas las transacciones. En consccuenci~· el auditor 

dificilmcnte puede ofrecer una absoluta seguridad de que no existen incumplimientos o 

irregularidades. 

Siempre que el auditor interno sospeche de un mal manejo deberá informarlo a las autoridades 

adecuadas de la organiznción. También puede recomendar cualquier investigación que 

considere necesaria en esas circunstancias. Posteriormente el auditor deberá efectuar su 

seguimiento par..t verificar que las responsabilidades del departamento de auditoria hayan sido 

cu1npli<las. 

El ejercicio del debido cuidado profcsiOóal significa el uso razonable de las cxpcricncias y 

juicios en el dcsarrol,lo .d~ la .nuc:Iitorin. Para este fin el auditor considerará cuatro variables: 

1. El alcance del trabajo de auditoria ncccsn.rio para lograr los objetivos de la auditoria. 

2. La materialidad o importancia relativa de los asuntos a los que se aplican los 

procedimientos de auditoria. 
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3. La adecuación y efectividad de los controles internos. 

4. El costo de Ja auditoria considerando los posibles beneficios. 

111. EL ALCANCE DEL TRABAJO 

Esta nonna establece el alcance del trabajo a cargo del departamento de auditoría interna; en 

principio quien lo define es la administración de In empresa. 

Para ello In empresa debe delimitar qué actividades deben.in ser auditadas. con qué detalle y 

mcdinnte que tipos de auditoria; además. es importante hacer una revisión de In adecuación y 

efectividad del sistema de control interno. con el fin de verificar qué tanto ayudan y se adaptun 

los controles a las necesidades y objetivos específicos de In organización. Sin duda, mientras 

más efectivo sea dicho sistema. se proporcionará unn mayor seguridad de que los objetivos y 

metas de la organización se cumplinín de manera eficiente y económica. Además, con esta 

definición se reduce In necesidad de extensión y detalle de las futuras auditorias. 

Los objetivos elementales del control interno son los que se enuncian a continuación. 

detallando las tareas necesarias para verificar su efectividad: 

../ Los auditores internos deben revisar la confiabilidad e integridad de Ja 

información financiera y opcraciona1, así como los medios empicados para 

identificar, medir. clasificar y proporcionar dicha información . 

../ Los auditores internos deben revisar Jos sistemas establecidos para 

asegurarse que cumplan satisfoctorinmcntc con las políticas. planes, 

procedimientos. leyes y reglamentos que pueden tener un impacto 

significativo en tas operaciones e informes que lleva a cabo la empresa. 

../ Los auditores internos deben verificar la existencia de los activos de la 

empresa y buscar su salvaguarda revisando los métodos que para este fin se 
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hiiyan crcudo., tomando en cuenta Jos diferentes tipos de riesgos a Jos que se 

enfrenta In cmprcSn ,como sOn: robo. incendio., actividades impropias e 

ilegales., terremotos .. inundaciones. etc:· 

..r Los auditores dCbeñ· cvD.Iuar si Jos· reCursos se emplean en forma económicu 

y eficiente y son l~S rcspoitsablcs._de dctcnninar ~Í: 

u) Han sido establecidos estándares pura medir la economía y eficiencia en -el uso de los recursos. 

h) Los estándares de operación establecidos han sido entendidos y se 

cumplen. 

c) Las desviaciones n los estándares de operación se identifican, analizan y 

se comunican a los responsables para que tomen las medidas 

correctivas. 

d) Se tomen las medidas correctivas • 

../' Lns auditorias relacionadas con el uso económico y eficiente de los recursos 

deben identificar situncioncs como In subutiliznción de instalaciones.. el 

trabajo no productivo, Jos procedimientos que no justifican su costo y el 

exceso e insuficiencia de personal . 

..r Los auditores internos deben revisar las operaciones o programas para 

nse.b-urarse que los resultados obtenidos coincidan con los objetivos y metas 

establecidos; y verificar que las operaciones o programas se lleven a cabo tal 

y como fueron planeadas . 

..r Los auditores internos pueden proporcionar apoyo a los directores en el 

desarrollo de objetivos9 metas y sistcmas9 determinando si los supuestos son 
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los npropindos; si In información es precisa .. actual y relevante y si se 

incorpOraron los controles adecuados pnrn las operaciones o programas. 

IV. REALIZACIÓN DEL TRABAJO DE AUDITORÍA. 

El auditor interno es -el. rcsporisllb1c d~ pÍnneilr~Y conduCii l~- au.ditoriá. ·asignndll; Pa~ conducir 

una auditoria se d'ebC.cOO~id~r:ü"~-·u·~ '~ro~eso ··1n1 qué asegure que cumpl~ -~~~ tiis norm~ para In 

prñcticri p~ofesionat dc;·1a·':n~ditOif3. -intCi-ria •. El· pr~c~o debení i~clúií-,1~"'Pt~n~~~ión de In 
. ' 

auditoria .. el examen .Y.-CVatunción' .. de Ja .. infonnnción obtenida,. Ja comunicación de los 

resultados y el scj;uimiento _dC ~as acciones emprendidas con base en los resultados. 

V. ADMINISTRACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORÍA INTERNA. 

El término .. administrarº .. aplicado n un departamento de auditoria interna.. es sumamente 

amplio. Impli~ entre otrns cosas .. establecer los propósitos .. autoridad y responsabilidad que 

tendrá el departamento de auditoria interna dentro de In organización; planear adecuadamente 

el trabajo que se Jlevnni a cnbo; definir y establecer políticas y procedimientos; Administrar y 

promover ni personal del departruncnto; coordinar el trabajo realizado por auditores externos e 

internos dentro de In orgnniznción y por último mantener un programa que garantice In calidad 

del trabajo. 

La responsabilidad de administrar ndecundnmcnte el departamento de auditoria interna y de 

cumplir con las tnrens mencionadas nntcrionncnte .. recae en el director de auditoria interna.. 

quien además deberá verificar lo siguiente: 

n} Que el trabajo cumpla con los propósitos generales y las responsabilidades 

emitidas por In dirección de In empresa y aprobadas por el consejo de 

administración de In misma. 

b} Que los recursos sean empleados eficiente y eficazmente. 
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c) Que el trabajo se realice de ucucrdo a las nonnns para Ja práctica profesional 

de la auditoria· interna. 

1.5. Plancación de la auditoria, 

Para Ja efectiva cjecució-ri:.y:--t~~¡~QCión .-·de, una auditOria. po~ pcqueñn.~uc ésta sen. se 

requiere de1 ptan~~i~nto ~·,.~~~~~=~¡·6n ae ~~ P~Srama -d-~ ~~~baj~. 
/'_, .,./;·.:;.·~· - ' 

Planear In auditorili .es-.c:IcCid~r pr~v~~c::~t~·c1:1ii1Cs. son' lo·s Pro.ccdimicntos dC audÚoría que se 

van a emplear,; cudt ~ t_~ eXtCnSión qu~·.v¡;,· -a··~.~~, n -esas p~ebas. en q~e oportunidad se van· a 

aplicar y cuáles son JOs papelCs de trablljo-en q'úe va·n ·a registrarse los resultados. Fonnn pnrte 

también de la plnncnción. el decidir qué pCrsonal y de qué cntidnd deberá nsignnrsc. 

Existen circunstancias que pueden hacer vnrinr el trabnjo de auditoría y que deben tomarse en 

cuenta al planearse. entre ellas: el objetivo. condiciones y limitaciones del trabajo concreto 

que va a rcnlizarse; Jos objetivos particulares de cada fase del trabajo de auditoria; tus 

carncteristicns particulares de la empresa cuyos estados financieros se examinan; el sistema de 

control interno,. etc. 

El Contador Público o Licenciado en Contaduría .. ni ser requerido por una entidad para que 

emita su opinión acerca de sus estados financieros .. debe garantizar un mínimo de calidad en su 

trabajo; por tal motivo se compromete a cumplir las nonnas de auditoría generalmente 

aceptadas. 

Una de las normas de auditoria relativas a la ejecución del trabajo es la plancación y 

supervisión .. 

Por lo tanto es importante que el Contador Público o Licenciado en Contaduría antes de llevar 

a cabo su trabajo de Auditoria .. defina la extensión o alcance de las pruebas selectivas que va a 

emplenr. así como la supervisión que ejercerá en las diferentes etapas de la misma. 
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Para lograr Jo anterior el Licenciado-en Contndurin debe: 

a) Conocer cómo se maneja In entidad y qué probletnas tiene implícitos. 

b ) Conocer su historia financiera. 

e ) Inspeccionar In plantn y lns oficinas. 

d) Conocer sus políticas generales y específicas.' 

e) Estudiar y evaluar el sistema de control interno., 

As{ de esta manera el auditor obtendrá de una ·adec~adn .. plan~~ción ~ supervi~~ón de In 

auditoría, rcsuhados satisfactorios que le permitan '"~~Sl'én~n~L'.s':'"' .. ~Pinión ;~te.:_l~-.grnn 
responsabilidad que asume. :·,. 

:-.· 
·.--.. :· ,:';·_·: :. ' . -~ '"·' 

La planención. es In primero fase' dél proceso . de'··~».: a~dil~rl~ :'·Y ·-coOsiSté·-~· Cn~; dCCidir 

anticipadamente los procedimientos que s~ van n:~~P1ear;.::1~·'.:~¡~-~·~~ió~-=-·~~~~:~~{íl:dliriiii·;·a inS--' 
- '. • • " • .. ; ··-· ··" • • '~. , --- • o • • • ' 

pruebas. In oportunidad de su aplicnción y los pa¡)cl.eS ~e irUb~~º- cjlle-.S~: ~Íi~I~~:· a'.s.~ _Coll_'lo In 

asignación del personal que de"eni realizar el trabajo.·. , 
:-.--. ,·. 

e 
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CAPÍTULO 2. ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL 

INTERNO 

2.1. Definición 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos Jo define de la siguiente manera: 

... La estructura de control interno de una entidad consiste en las políticas y procedimientos 

cstnblccidos para proporcionar una seguridad razonable de poder logmr Jos objetivos 

específicos de In entidad••. 

De acuerdo con In definición del C.P. Joaquín Gómcz Morfin: 

•• El control interno consiste en un plan coordinado entre In contabilidad. las funciones de los 

cmplcndbs y Jos procedimientos establecidos. de tal manera que In administración de un 

negocio puede depender de estos elementos para. obtener una infonnnción más segura, 

proteger ndccundamentc los bienes de la empres~ así como promover Ja eficiencia de las 

operaciones y In adhesión n In política administrativa prescrita .... 

De las definiciones anteriores podemos concluir que: 

... El control interno comprende el plan de organización y todos los métodos y procedimientos 

que en fonnn coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos. verificar la 

exactitud y confiabilidad de su información financierJ. .. pro1nover la eficiencia operacional y 

provocar In adherencia a las políticas prescritas por la administración. 

2.2 .. Importancia 

Los sistemas de control de las organizaciones de las entidades enmarcadas en Jos sectores 

privado. público y social .. satisfacen la f'unción de control y de información. por lo que se 
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deben de mantener constantemente nctualizndos los sistcmns internos de control como son: de 

contabilidnd .. de tesorcrin .. de comercialización, de nóminn .. de producción .. de plnncnciún, 

programación .. presupuestos y de evnhinción .. entre otros. Estos sistemas .. son nlimentndos de 

las operaciones económico-administrativo y finnncicrns que rcnliznn lns organizaciones y que 

al ser procc..""Sndas proporcionan información económica .. ndministrntiva y financiera; que 

constituyen el sustento para Jn toma de decisiones. 

Ante cstn situación surge In auditoría de estados financieros como actividad profesional 

prioritaria de las entidades .. con funciones y objetivos claros y definidos que entre otras es la 

efectuar revisiones y evaluaciones para detectar aquellos puntos débiles de control interno y 

nsi proceder a recomendarlos para mejorarlos y.. por consiguiente signn proporcionando 

información oportuna .. correcta y confiable; garanticen In protección de los recursos y se 

promueva In eficiencia de operación y se cumplan 1ns políticas de organización. 

Por lo tanto nntcs de proceder a estudiar y evaluar el o los sistemas de control interno .. se 

deben considerar aspectos de la entidad como: 

Tamaño .. cnrnctcrísticas en la que opera, industrial, comercial .. servicios, etc. Su organización .. 

sus sistemas y técnicas de control .. problcmns específicos y requisitos legales aplicables .. etc. 

Por lo tanto en Contndor Público ni rcaliznr el trabajo de auditoria. trabajará menos si Ja 

empresa sujeta a cxamcn9 cucntn con un eficiente .... control interno .... y .. por el contrario .. 

trabajará mns9 cuando dicha entidad cuente con un deficiente control interno. 

2..3. Objetivos y elementos del control interno 

De las definiciones establecidas en el punto 2.2 .. se desprenden los siguientes objetivos: 

a) Objetivos Básicos 

1. Salvaguarda de los activos. 
25 



2. Obtención de infbrmación, veraz y segura. 

3. Eficiencia de_ opcrncióO. 

4. Que la ejecución de operaciones se adhiero a políticas pn.-scritas. 

b) Objetivos Generales 

1. De autorización. 

aprobadas. 

Todas tas transacciones celebradas deben ser 

2. De procedimiento y clnsificación de transacciones. Deben.in ser 

registradas todas las operaciones celebradas. 

3. De salvaguarda fisica. Acceso a los activos con autorización respectiva. 

4. Oc verificnción y evaluación. Comparar los activos sujetos a custodia 

con Jos existentes., con medidas apropiadas a posibles dif'erencias. 

Los elementos del control interno son: 

a ) El ambiente de control. 

b ) El sistema contable. 

e ) Los procedimientos de control. 

El elemento que representa la combinación de factores que impactan las politicns -generales y 

especificas- y procedimientos de una entidad fortaleciendo o debilitando sus controles., se 

conoce como el an1bicntc de control. 

En él se muestra Ja importancia que la administración le otorga a los controles establecidos. 

Los elementos del control interno que intervienen en el ambiente de control son: 

a) Estructura de la organización de la entidad. 

b) Funcionamiento del consejo de administración y sus comités. 

c) Métodos para asignar autoridad y responsabilidad. 
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d) Métodos de control ndministrntivo para supervisar y dar seguimiento ni 

cumplimiento de las potíticns y procedimientos. incluyendo las funciones de 

auditoría interna. 

e) Políticas y prácticas de personal. 

f) Influencias externas que afecten Jns operaciones y pnicticns de In entidad. 

El consejo de administración., tiene vnñns funciones que cumplir., dentro de e11ns se encuentran 

los nombramientos de diversos comités., y uno preponderante es el de comité de auditoria., el 

cual lo debe npoyar en sus responsabilidades de vigilar el cumplimiento de lns políticas. 

prácticas contables., administrativas y fim:mcierns. ndcmñs que sirva de enlace con los auditores 

externos. 

Los registros., procedimientos y métodos establecidos para identificar. captar., analizar., 

clnsificnr., registrar y producir infonnación cuantitativa de lns operaciones que realiza una 

entidad se logra por medio de un sistema de contabilidad .. 

Para cumplir con lo anterior. el sistema contable. debe contar con registros., procedimientos y 

métodos que: 

a) Identifiquen y registren Unicamcntc las transacciones reales que reUnan los 

criterios establecidos por la administración. 

b) Describan oportunamente todas las transacciones en el deta11e necesario que 

pt..~ita su adecuada clasificación. 

e) Cuantifiquen el valor de las operaciones y unidadt..as monetarias. 

d) Registren las transacciones en el periodo correspondiente. 

e) Presenten y revelen adecuadamente dichas transacciones en los estados 

financieros. 

En todo momento se debe tener la seguridad de que las actividades que realiza la entidad., se 

cstón realizando con el mínimo de esfuerzo y al menor costo posible, existiendo a la vez un 

apego a las políticas administrativas dictadas por la dirección. 
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El elemento ndicional al ambiente de control y ul sistema de contabilidad,. que establece la 

administración para et logro de metas y objetivos son los procedintienlos de control. 

El auditor debe cerciorarse que la entidad esté operando las políticas y procedimientos 

fbnnnlrnentc establecidos, su unifonnidnd de aplicación y qué emplendos las Jlevan a cabo. 

Los procedimientos de control se aplican en todos los sistemas y nivelt..~ de control interno y 

pueden estar integrados al ambiente de control y al sistema de contabilidad. y pueden ser de 

carácter. preventivos. los cuales son implantados para evitar errores en el proceso de ln.s 

transacciones. y detcctivos. cuya finalidad es detectar errores o desviaciones en el proceso de 

transacciones. que no hubieran sido determinados por los preventivos. 

De acuerdo con el Instituto Mexicano de Contadores Públicos,. los procedimientos de control 

persiguen los siguientes objetivos: 

a) Debida autorización de transacciones y actividades. 

b) Adecuada segregación de funciones y responsabilidades. 

c) Diseño y uso de documentos y registros upropindos que aseguren el correcto 

registro de las operaciones. 

d) Establecimiento de dispositivos de seguridad que protejan los activos. 

e) Verificaciones independientes de Ja actuación de otros y adecuada 

evaluación de las operaciones registradas. 

2 .. 4. Pasos para su evaluación 

La siguiente lista son los pasos que. sin ser limitativos constituyen la base fundamental para la 

evaluación del control interno: 

l. Comprender el flujo de información. 

2. Identificar los departamentos involucrados y analizar la segregación de 

f'uncioncs. 
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3. Explicitar los objetivos del control. 

4. Listar Jos posibles errores de autoriznción. 

S. Listar tos posibles errores de intcbYTidad. 

6. Listar los posibles errores de exactitud. 

7. Identificar tos controles existentes en el ciclo para prevenir o detectar errores 

de nutorización. 

8. Identificar Jos controles existentes en el ciclo para prevenir o detectar errores 

de integridad. 

9. Identificar los controles existentes en el ciclo para prevenir o detectar errores 

de exactitud. 

10. De los controles identificados en los puntos 7,. 8 y 9 nnnlizar la efectividad 

de dichos controles, identificar Jos efectivos y efectuar In cvnlunción general. 

1 L De los controles efectivos según el punto anterior., identificar los que serán 

probados y diseñar lns pruebas de cumplimient.o de los controles a probar. 

12. Analizar., de ser aplicable., Jos controles de custodia. Efoctuar su evaluación. 

13. Efectuar las pruebas de cumplimiento. 

2.5. l\létodos para su evaluación 

Al realizar el examen del control interno y sus conclusiones, el auditor debe plasmarlo en sus 

papeles de trabajo con la finalidad de: 

a) Comprobar que se cumplió con la nonnn que obliga ni auditor a examinar el 

control interno. 

b) Fundnmentnr el alcance o extensión de sus pruebas de auditoria .. asi como la 

oportunidad de tas mismas. 

e) Probar su estudio en caso de conflictos. 

d) Facilitar el trabajo de posteriores auditorias. 

e) Auxiliar en la supervisión del trabajo de los ayudantes, etc. 
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Los métodos mus comunes que existen pura evaluar el control interno son, el método 

descriptivo,. el de cuestionarios y el gráfico. 

n) Método Descriptivo. La nplicación de éste con~iste en narrar las diversas carncterísticas 

del control· interno. divididas por actividades que pueden ser, por. departamentos, por 

funcionarios y empleados y registros de contabilidad 

b) Método de Cuestionarios. Consiste en elaborar un listad.o de preguntas 'básicas de un 

sistema de control interno y posterionnente se contestan en las oficina~ de In entidad sujeta a 

examen. 

e) Método Gnifico. Consiste en presentar objetivamente la orgnniznción del cliente y los 

procedimientos que tiene en vigor en sus varios departamentos o actividades, o bien en 

preparar gnificas combinadas de organización y procedimientos. 

2.6. Influencia de la evaluación del control interno sobre los procedimientos de auditoria 

La influencia de la evaluación del control interno sobre los procedimientos de auditoria es 

determinante, ya que Je esto se deriva la elección que el nuditor va a efectuar para realizar sus 

pruebas. determine la extensión y la oportunidad que va a dnr n las alismas. 

En las primeras auditorias el examen del control interno es mús amplio e irá disminuyendo 

conforme el auditor esté sntisf'ccho del mismo. hastn Jlegar n exámenes selectivos. 

Sin embargo existen algunos aspectos básicos que tienen influencia directa en los registros 

contables. por lo tan~o. el examen del control interno de los mismos. se verificará en cada 

revisión. 
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2.7. Responsabilidad del audilor relacionado con la revisión del control interno 

La administración de In entidad es la responsable de i1nplantar y de implementar el sistema de 

control interno. 

Al profesional que esté efectuando la revisión le corresponde determinar el grado de eficiencia 

y co~fianza que él mismo proporciona. 

Ln responsabilidad del auditor en relación n In revisión del control interno se puede resumir 

en: 

l. 

2. 

3. 

4. 

s. 

6. 

Cumplimiento de la norma de auditoria º estudio y evaluación del control 

interno u. 

Aplicación de su juicio profesional para determinar In efectividad del control 

interno. 

Que en basen lo anterior determine el alcance de su examen. 

Agotamiento de posibilidades de descubrir casos deshonestos. 

Justificación de tiempo y gastos en la ampliación de cualquier renglón 

particulnr de investignción. 

Proposición de medidas correctivas al control interno .. etc. 

2.8. Carta de observaciones y sugerencias derivada del estudio y evaluación del control 

interno 

Antes de empezar a hablar de esta carta es pertinente primero definir lo siguiente: 

¿ Qué es una debilidad de control ? 

Una debilidad de control significa una situación en la cual el auditor estima que los 

procedimientos prescritos .. o el grado de cumplimiento con ellos .. no suministran una razonable 

seguridad y que traen como consecuencia errores o irrcgularidadf...-s que se ven reflejados en In 
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situación financiera y en la operación de una en1prcsa. En ocasiones estos errores o 

irrcgularidudcs podrían ser importantes, que deben ser reflejados en tos cstudos fimmcieros. 

¿ Qué es una cnrtn de observaciones ? 

Es una comU:O.icación fonnal dirigida al cliente con. objeto de llamar ta atención sobre las 

debilidades de control mús significativas detectadas en el curso de nuestra revisión, 

procurando motivar a la ndministración pnrn que establezca lns mcdidns correctivas que 

procedan. Con nuestra cnrtn nyudnmos a la administración de la compañía en su 

responsabilidad para establecer y mantener un sistema adecuado de control interno. 

¿ Como se presenta una carta de observaciones ? 

Generalmente en fonnn escrita .. a través de carta o memorando espccinl, no obstante en ciertos 

casos, puede efectuarse una presentación en fonna audiovisual mediante láminas, piznrrón, 

rotnfolio, transparencias, etc., aunque en este cnso debe complementarse con un informe 

escrito. 

¿Con que frecuencia debe presentarse In carta de observaciones? 

Depende de In importancia de lns observaciones, algunas situaciones deberán comentarse 

inmediatamente debido a su importnncia, prescindiendo aun en la carta formal. En ocasiones 

se hará el comentario en forma verbal apoyado posteriormente por In comunicación escrita. 

En ténninos generales, las observaciones importantes deben comunicarse en cualquier 

momento. 

¿ Qué debe contener una.carta de observaciones? 

a) Situaciones que denotan vulnerabilidad de In empresa ante fraudes y otros 

riesgos. 

b) Sugerencias para el mejoramiento de sistemas de registros e infonnación. 
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c) Mt..-dios pura incrementar la eficiencia operativa. 

d) Situaciones que denoten cump1imiento inadccundo o incumplimiento 

respecto a obligaciones fiscales. 

e) Situaciones que denoten desperdicio de recursos Y.. tiempo. 

f) Situaciones de carácter legal que deban ser objeto dé estudio por parte de 

abogados asesores. 

Algunas Recomendaciones para In elaboración de In carta. 

A) No existe un modelo estándar., en términos generales su :fonnnto es campo 

abierto a nuestra imaginación. 

B ) Utilicemos encabezados. permiten una lectura más ágil y In locnliznción de 

observaciones de especial interés para el cliente. 

C ) Procuremos emplear una redacción clara y precis~ empicando lenguaje 

senciJJo y evitando en Jo posible el uso de tecnicismos. 

D ) Seamos constructivos, así que toda observación debeni ir acompañada de 

una sugerencia. 

E) Si es posible, cuantifiquemos el efecto monetario o el riesgo inherente a Ja 

debilidad comentada. Motiva mas a la corrección el saber lo que cuesta una 

deficiencia. 

F) Evitemos las frases negativas que pueden originar reacciones desfavorables 

por parte del personal afectado. 

G ) Tengamos disponibles ejemplos de las deficiencias comentadas, ilustran y 

aclaran situaciones. 

H ) Tomemos en consideración la relación riesgo-costo. en ocasiones implantar 

controles es mas caro que et efecto de la deficiencia. 

1 ) Si Ja cana es muy extensa. pensemos en la conveniencia de redactar un 

indice o resumen. 

J ) Recordemos que todas nuestras observaciones deben ser previamente 

comentadas con Jos diversos funcionarios y empleados afectados. Ello evita 

errores de interpretación y enriquece nuestros comentarios. 
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K ) Hny que recordar que gran parte de In -utilidnd de nuestros comentarios 

radien en ta oportunidad. 

L ) Dirijnn1os nuestra observaciones a funcionarios con jerarquía y facultndcs 

suficientes pnm ordenar las medidas correctiv:as que procedan. 
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CArÍTUL03. ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO DEL 

ÁREA DE VENTAS V CUENTAS POR COBRAR 

3.1. Introducción 

Por definición las cuentas por cobrar representan saldos a cargo de clientes o deudores 

amparados o no por documentos que. en el curso nonnnl de las operaciones. se convierten en 

ingresos a caja. En consecucnci14 dcbcrún excluirse de esta partida los anticipos n proveedores 

de mcrcnncias o de equipos; los cuales. por su naturaleza fonnnnin parte de-los inventnrios o 

del activo fijo. respectivamente. 

Para comprobar In autenticidad <:fe;, los saldos por cobrar. el -~:~ditOr sC enfrenta ·a tres problemas 

fundamentales: 

1. Investigar. las. operaciones que originaron el . cargo a tns cuentas de los 

dcudorés. 

2. Investigar los créditos a csns cuentas. 

3. Investigar sus saldos y su cobrabilidnd. 

Cada uno de estos pasos en In verificación del renglón del balance relativo a cuentns y 

documentos por cobrnr presenta aspectos o problemas especiales para el auditor, pues 

conviene recordar que, después de In partida de caja y bancos, el renglón que más se presta 

para errores y manipulaciones fraudulentas es el relativo al de cuentas por cobrar. 

En condiciones nonnnles. las cuentas por cobrar deben comprender exclusivamente saldos a 

cargo de clientes por concepto de ventas a crédito de los bienes o servicios que maneje o 

produzca la empresa. En arnbos casos. el origen de la operación constará en un documento, sea 

nota de venta. factura o contrato. 
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Por otra parte es importante tomar en cuenta los factores de riesgo existente. causados por 

algunas situaciones como: 

a) Nuevos clientes o dependencia de algunos 

b) Productos sujetos a cambios de precios 

e) Compromisos de venta desfavorable 

d) Aumento en devoluciones 

e) Cambios en procedimientos de cobranza 

f) Pcnetrnción de Ja competencia 

g) Estimación de ingresos compleja 

h) Incremento en notns de crédito 

i) Ausencia de Jimilt..-s de crédito 

j) Volumen de transacciont.-s no procesadas 

k) Partidas fuertes en conciliación con el mayor 

1) Falta de análisis de cuentas vencidas 

m) Difün .. ~cins en precio y peso 

Para una mejor comprensión de lo anterior dividiré en tres partes los métodos de 

evaluación del control interno del ciclo ingresos y cuentas por cobrar,. el primero será el 

método descriptivo y posteriormente el método gráfico,. dejando para el caso práctico el 

n1étodo de cuestionario <1ue se presenta al final de este trabajo: 

3 .. 2.. Estudio y evaluación por el método descriptivo 

En esta fase analizaremos el ciclo de las operaciones conforme a las actividades de ventas y de 

ingresos .. incluyendo pedidos., embarques .. facturación .. entradas de efectivo .. cuentas por cobrar 

y algunos aspectos gcm ... -ralc..-s. 
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PEDIDOS 

Los pedidos se reciben en l.i sección de pedidos por tclétbno o en fonna escrita. Un empleado 

de In sección de pedidos prepara un pedido de vcntn foliado con dos copias.·,Obtien~ los 

precios del catálogo más reciente y agrega los precios ni pcdidO de VCnta. ' Revisa ·Si.is 

expedientes para dctcnninnr si el cliente ha hecho algún otro pedido: o cs. un i:a~ev~. cliente. 

Separa tos pedidos en dos gnipos .. clientes nuevos o antiguos. 

Los dos grupos de pedidos se mandan al departamento de crédito,- paro que su crédito sen 

revisado ante de que se de cualquier paso. Cuando se trata de un clien~e nuevo lns 

requisiciones se pasan n la Central de crédito para dctcnninnr el grado de solvencia del cliente. 

Para clientes antiguos .. los expedientes de crédito son revisados para determinar si la compañia 

ha tenido problemas anteriores de crédito con el cliente. Ln última bnlnnza de comprobación 

de cuentas por cobrar a clientes por antigüedad de saldos también es examinada para 

determinar si hay saldos pendientes o atrasados. 

Todos los pedidos mayores n $ 5,.000.00, deben ser aprobados por el gerente de crédito. 

Pedidos menores a S 5,000.00,. pueden ser aprobados por uno de sus asistentes. Los pc<lidos 

después son sellados ya sea de .. Aprobado .. o de ºNo aprobado,.. y regresados al empleado de 

Ja sección de pedidos. 

De las recibidas en la sección de pedidos. aquellas selladas de ºNo aprobado .. son procesadas 

con ventas C.0.D. Todos los pedidos .. Aprobados .. son checados con el almacén para saber si 

la mercancía requerida está disponible. Si no lo está los pedidos son procesados de acuerdo 

con los procedimientos descritos en ºordenes abiertas ... Si la mercancía está disponible,. el 

supervisor de inventario aparta In mercancía y el pedido de venta es después distribuido. La 

tercera copia del pedido de venta, anexada con cualquier documentación recibida en relación 

con el pedido, tales como In orden de compra del cliente. es archivada en los pedidos 

pendientes que son revisados semanalmente para seguimiento de los pedidos no enviados. 
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La primero y segunda copia se mundun al dcpartaincnto de embarques pum preparar y cnviur 

Jos pedidos. 

EMBARQUES 

De las dos copias del pedido de venta, el departamento de embarques prepara una orden de 

empaque, foliad~ con una copia listando la cantidnd y descripción de los artículos ~or enviar. 

El original y Ja copia de In orden de empaque se mandan al almacén donde Ja,mercancia es 

retirada de Jos annqueles, contada y checada contra Ja nota de empaque y dcvuel.tn)unto con In 

orden de empaque, finnada por el nlrnaccnista, al departamento de embarque donde se verifica 

In cuenta y In descripción, se firma la copia y se rcb-resa al almacenista para <iue actualice sus 

registros y después In envía n la sección de control de inventarios. 

Del original de Ja orden de empaque se prepara una nota de embarque con tres copias y la 

mercancía se empaca para su envio. Al original de In nota de embarque se anexa el original de 

la orden de empaque y.junto con las cajas, se manda al transportista para su envío. La segunda 

copia de Ja nota de embarque se archiva en el archivo de pedidos enviados según la fecha de 

envío. En este momento el transportista finna la primera copia de la nota de embarque. El 

original y la primera copia del pedido de venta se toman del archivo de pedidos de venta y se 

anota In fecha de embarque en ambas. El original del pedido de venta se anexa a Ja primera. 

copia de la nota de embarque y se mandan a la sección de facturación. 

La primera copia del pedido de venta se mandn a la sección de pedidos para que se prepare un 

informe diario de ventas. El informe y los pedidos de venta se envían al vicepresidente de 

distribución. La segunda copia del pedido de venta junto con Ja orden de compra del cliente 

son transferidos del archivo de pedidos pendientes al archivo de pedidos enviados. 

La tercera copia de la nota de embarque se manda a facturación donde se archiva en orden 

numérico. Después de que se prepara In factura el empleado de facturación escribe el número 

de factura en la nota de t.~burquc. Periódicamente un empleado del departamento de 
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facturación revisa el orden numérico del urchivo y vcrificn que todus las notas tcngun el 

número de füctura que les correspondió. 

FACTURACIÓN 

De tos ped.idos· de venta y las_ n~tas. d_e ':!mbarque recib~dos. _el. empleado de facturación prepara 

una fnct~~·con_tres co~ias foJi'~d~-~-6iniÍdndes. des~¡)ci~nes~"Prccios y multiplicaciones se 

toman del pcd.idO 'd·~ v~ntn. _,· éot~jn J~s preci~s ·.con· el último catálogo, verifica lns 

multipliéaciones e inicia el pedido de venta para indicllr_que está correcto. 

Después calcula cualquier impuesto aplicable y en In tercero copia de la factura calcula la 

comisión por pagar al vendedor o agente de ventns si la venta es distinta a lns operaciones 

normnlcs de la empresa. El original y la primera copia de esta factura se envían al cliente,, In 

segunda copia de la fnctura se anexa al pedido de venta y In nota de embarque y este ""paquete 

de facturaº se cnvia a cuentns por cobrar para agregarlo n In cuenta del cliente. 

La tercera copia de la factura la usa el cmplcndo de facturación para preparar el registro de 

ventas en secuencia numérica. (Cuando una factura es cancelada debido a un error en la rutina 

o por cualquier otra razón~ la tercera copia se conserva para seb"UÍr un control numérico. Y se 

indica como cancelada en el registro de ventas). Estas facturas (la tercera copia) son enviadas 

después al asistente del Vicepresidente de Distribución quien las empica para verificar las 

comisiones a vendedores. 

Después de que es resumido, et registro de ventas es enviado ni departamento de contabilidad 

para actualizar las cuentas del mayor general. Un empleado de contabilidad verifica en su 

totalidad la secuencia numérica de las facturas anotadas en el registro de ventas, verifica los 

totales y tos inícialn antes de registrarlos en el mayor. 
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ENTRADAS DE EFECTIVO 

Todos los días los cheques de clientes son sellados ,..Sólo para depósitoº por una persona de 

caja y enviados .. junto con un aviso de remisión de pago. a In sección de operaciones de 

efectivo en el departamento de tesorería. Aquí se prepara una lista de recepciones de pago. 

Cualquier aviso de remisión de pago recibido de clientes se anexa a In lista de recepciones de 

pago y enviada ni asistente del Contador Ocncrnl para actualizar el diario de entradas de 

efectivo. 

Todos los cheques son enviados al Contador General quien preparara una boleta de depósito y 

la lleva al hanco donde se queda el original de ta boleta. Ln copia de la ficha de depósito la 

cnvín al asistente del Contador General qui~n compara la ficha de depósito sellada por el 

banco., con su asiento en el diario de entradas de efectivo. Si no hay discrcpanci~ Ja ficha de 

depósito se archiva y el diario de entradas de efectivo se envía a Contabilidad para su registro 

en el mayor. Si hay discrepancins9 la ficha de depósito y el diario de entradas de efectivo se 

llevan al Contralor para que él haga In investigación y conciliación. 

CUENTAS POR COBRAR 

La sección de cuentas por cobrar hace los asientos en las tarjetas auxiliares de clientes 

tomando los datos de las siguientes fuentes: 

a) Facturas recibidas de In sección de facturación. 

b) Listas de recepción de pagos recibidos del asistente del Contador General. 

c) Notas de crédito recibidas de la sección de facturación (las funciones de 

devoluciones y crédito no están incluidas en esta descripción de sistemas) 

Cualquier otro dato para el registro en las cuentas de clientes debe ser autorizado por el 

departamento de crédito y el tesorero y en el caso de cancelación de cuentas que se consideran 

incobrables deben ser aprobadas por el Vice-Presidente de Administración también. 

40 



Al finnl de cada mes un empicado de cuentas por cobrar prepara un balance por nntigüednd de 

saldos tomada de las tarjetas auxiliares individuales. El saldo total de cuentas por cobrar se 

compara después con el saldo de In cuenta del mayor general y si existen diferencias el 

empleado de cuentas por cobrar concilia lns diferencias y sugiere los asientos de ajuste 

necesarios pnrn que sean aprobados por el contralor.. Cuando los saldos de las tarjetas 

auxiliares han sido ajustados y coinciden con el saldo del mayor general, se envían copias 

fotostáticas de cada una de las tarjetas individuales n los clientes junto con una carta 

infonnnndo ni cliente que In copia del auxiliar anexo es un estado de su cuenta ni final del mes 

respectivo. La carta también incluye una notn señalando que en caso de que el cliente no esté 

de acuerdo con el saldo o las transacciones mostradas en Ja cuenta debe comunicarse 

directamente con el Vice-presidente de ventas. 

La conciliación de la balanza de comprobación detallada y el snldo del mayor general es 

revisada e inicialadn cada mes por el contralor .. Una copia de la balanza de comprobación por 

antigüedad de saldos se envía al departamento de crédito para los procedimientos de cobro por 

cuentas vencidas y revisión de crédito. 

ORDENES ABIERTAS (NO DISTRIBUIDAS) 

En el en.so de que al momento en que se haga el pedido no haya suficientes artículos en 

inventario para cumplir el pedido. el empleado de pedidos prepara una orden abierta. La orden 

abierta contiene la misma información que In orden de pedido. Después de haber hablado con 

el depnrtmnento de programación de Ja producción el empleado de pedidos .. anota en la orden 

abierta la f'echa aproximada de envio. 

El original de la orden abierta se envía al cliente. la primera copia se envía al supervisor de 

inventarios para avisarle que aparte la mercancía para que sea enviada al cliente cuando esté 

disponible en el departamento de producción. La segunda copia de la orden no surtida se envía 

al vendedor o al agente. La tercera copia se anexa al pedido de venta y se guarda en el archivo 

de órdenes pendientes de cumplir., por fecha probable de disponibilidad. La sección de pedidos 

revisa el archivo por fechas para a5Cb7\lrarsc que la mercancía vaya estando disponible y sea 
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enviada con rcgularidud. Si no van a ser cnvindas en una tCcha razonable por cualquier rJzón 

se le notificará nuevamente ni cliente la nueva fechn uproxim~uJa de embarque. Cuando las 

mercancías están disponibles se envían al cliente y los procedimientos restantes con respecto n 

ventas se siguen como si fuera una venta ordinaria. 

OTROS ASPEcros 

1.- Términos: 30 días. La compañia no concede descuentos en efectivo o en mercancía 

bajo ninguna circunstancia. 

2.- Cuentas incobrables: Cuentas no pagadas en 30 días han sido selladas de 

Vencidas-Favor de enviar pago ... en los estados mensuales. A lns cuentas no pagadas en 60 

dfns el departamento de crédito les envíu recordatorios de pagos por saldos vencidos. Cuando 

una cuenta tiene más de 120 dins de vencida se pasa ni departamento legal para un posible 

litigio. 

La oficina del tesorero recibe una copia del balance por antigüedad de saldos e investiga 

cualquier saldo considerable que esté atrasado. 

3.- Provisión para cuentas incobrables: La compañia mantiene una estimación para 

cuentas de cobro dudoso contra cuentas por cobrar. ta cual se ajusta anualmente para que 

refleje el nivel y In cobrabilidad de las cuentas por cobrar de Ja compañia. 

4.- Cancelación de cuentas incobrables: Después que las cnncelacioncs han sido 

aprobadas (como se describe en cuentas por cobrar) lns cuentas canceladas se registran 

acreditando el auxiliar respectivo de clientes. Et asiento al mayor general por cancelaciones 

debe cargarse a la estimación ya como un gasto real y acreditar las cuentas por cobrar. 
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3.3 Estudio y evaluación por el método gráfico 

~ 

~ 

(cREiiIToY\ _ L 

~ 

~ 

SOLICITA DESESTIMACIÓN DE 
COTIZACIÓN LA SOLICITUD 

PROCESA 
COTIZACIÓN 

ESPECIFICACIONES, 
VOLUMENES, PLAZO 

DE ENTREGA, INSPECCIÓN 
DE CALIDAD, RECHAZOS 

Y DEVOLUCIONES 

SI 
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DE COTIZACIÓN 

ACUERDOS SOBRE: 
FORMA DE PAGO 

DESCUENTOS POR COMPRAS 
MASIVAS Y POR PRONTO PAGO 

INTERESES POR CRÉDITOS Y POR 
SALDOS INSOLUTOS. 

NO 
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SITIO DE ENTREGA. 
TRANSPORTE: RUTA, FORMA, 
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ALllACENAJE Y ESTIBA. 

NO <8 
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ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 

AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001 

: .. -_ 

DATOS GENERALES DE LA EMPRESA' 

En scSión Oi-~linnri·; d.~ :h~~-~~~~~S~~~· :~: ncordó--~fec~nr un. CstuéÚo ~ e~~lunción del control 

interno en-·IOs dc¡:iartruTICiti~s--dC Vciltiis y· de cuentas por cobrar debido n los problemas que 

se hnó venid~· ~~~Cit~-dó· ~~-i~~ -~tO~. 

Pnrn lo anterior instruyo al departamento de auditoria interna para que se abocara a dicho 

estudio~; por:~~ quC-cste departamento elaboró su programa de trabajo de acuerdo a lo 

siguiente:. 

Ln compnñfn "ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V ... , es unn empresa que se 

encucntrn · fonnnlmcnte constituida bajo lns leyes mexicanas, según escritura constitutiva 

No. 62,201, de fcchn 26 de Noviembre de 1981. cuyn actividad es la fobricnción de 

estructuras de acero. 

De acuerdo a In magnitud de las operaciones de la compañia.. el director de auditoría, el Lic. 

Alejandro Otero Mantecón, designó a un grupo especial9 las cuales se mencionan a 

continuación: 

PERSONAL 

C.P. Alberto Orozco Cavita 

C.P. Maria de los Angeles González Novo 

C.P. Elías Corro Rivera 

C.P. Rubén Dnrio Fcrruzco León 

NIVEL 

Supervisor 

Encargada 

Ayudante 

Ayudante 

La responsabilidad de este grupo de auditores es la de realizar el estudio y evaluación del 

control interno del área de ventas y de cuentas por cobrar. así como detcnninar las 

observaciones que se deriven de Ja revisión y proponer las sugerencias respectivas. 



Pura In consecución del objetivo mencionado nntcrionncntc el programa de trabajo respecto 

a cada uno de los dcpartnmentos o áreas involucradas es et siguiente: 

AREA 

Pedidos 

Embarques 

Facturación 

Caja 

Cuentas por cobrar 

TIEMPO ESTIMADO 

3 dins 

3 díns 

3 dins 

3 díns 

4 días 

Adicionalmente n to anterior enscb~idn se muestra el cuestionario de control interno. el cual 

servirá de base para llevar a cabo el estudio y evaluación. 
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ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CUE.'lTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
PARA EL AREA DE VENTAS Y CUENTAS POR COBRAR 

OTORGAJ\-llENTO DEL Cll.ÉDITO 

l .¡,La com~ñia tiene establecidas polf 
ticas dclinidots rt.ua otorcar crt..\.litos "/ 

:!.¿Estas políticas se cncucntrJn plasrna 
das ror '-~Tito en al[!ún c.l"--x:Um(.."l'lto 

inlcrno '! lndiuuc cuoil. 

3.¿Sc cu1.21tan con bases Je datos adc 
cu.;u.las riara tomar dccisionL-s rcspcc 
to a la aproh..'tcii'm o rechazo de crédi 
tos a clientes. como las siguic..-ntcs: 

a) Solicitudes de crédilo y docwncnta 
ción de respaldo a las mismas? 

b) E...iatlfsticas sobre el comporta 
miento de los saldos? 

e) Listal'IO autorizadas ('IOr funcionario 
de clientes aprobados y monto au 
tori7..ado de sus créditos? 

d) Evidencia c.lc investigación de los 
solicitantes de cn!.Jito? 

4.¿ Los archivos de bases de datos son 
n .. -visados pcri&licam'-'"llte por algún 
füncionario autori;r.ado'! 

S.¿ Existe algim procc<limk-nto de con 
trol que as'°'~urc que solamente me 
di.ante autori7..ación de un funciona 
rio u órgano compc..1.cnte puedan 
cambiarse. adicionarse o supri1nirsc 
datos de las bases de datos lL'iadaS 

nara otorl!ar créditos"! 

6.¿ Se rc:alizan pruebas periódicas por 
auditoria interna u órgano equivalen 
te para verificar que todas las polfli 
cas y proccdimimtos establecidos 
rera d otorgamimlo de créditos se 
cst..in curnnlicndo? 

N/A SI 

.... 

NO 

X. 

X 

X 

X.··· .. · 

COMPROBAOO 

Y OBSERVACIONES 

ND "r.ra/e11 pob-r/cu::t~ 
d. /,-,,1c/a~ 
!Je. rn;/Drrnon d~ rnan~ra 
ver6a I 

. ve e.arce e lo lalrn~n le 
de <Jna ha 3e d<!. do la~ 

. 

TESIS CO~T 
"FALLL. ;)1'~ ühlGEN 



ESTRUCTURAS FABRILES. S.A. DE C.V. 
CUESTIONARIO Dt: CONTROL. INTERNO 
PARA EL AREA DE \'ENT AS Y CUENTAS POR COBRAR 

?.¡,Si las hast.'S de d;itos se prol.:csom 
cll.."\:tnlnicamcntc. se limita el accc 
!00 a l.1s n1ismas? 

K.¿ E'istc alcún medio que ª'"'-~urc que 
los prt."Cios de vt.Tita se L""Stán asig 
t1Jt11..lo confon11c ím .. -ron aprobados 
para cada cliente sc...~ún su autori7..a 
ción <le crédito•! 

9 .¿ Auditoria interna u otro órgano o 
fürn::ionario compc...1cntc vcrilican 
pcriódicamc...-ntc que tudas las candi 
ciuncs fijadas c...-n las autori:.r.acioncs 
1..tc los crWitos (pla7.os. montos. intc 
reses. L-tc.) se cstc...\n rcs"""':tando"! 

Ef\tBARQUES 

1 .¿Los c...'tTlbarqucs se hacen. solamente 
en base a pcididos aprobados por el 
funcionario autori;,..ado --ra ello? 

2. Una '\"c.f. hecho el cmharquc.¿ se no ti 
lica al <lc...-pattamc...-nto de facturación di 
rc..."\:tamcntc 1.:1viamlu copia de la or 
d1.:1 de crnharnuc"! 

3.¿Se c...-rt1 .. "UCt1tran sc...-p.aradus los dc...-parta 
mcntos o las íuncioncs de cnlbarquc 
de: 
a) Facturación? 
b) Contabilidad ? 
e) Crédito y cobran7..a '! 

4.¿Sc n .. "Vi.coatl y aprueban los pedidos 
de los clientes por personas que no 
timen a su cargo íuncioncs de. 
a) Facturación? 
b) Embarques? 
e) Acceso a registros de cuentas y 

docutnc...-ntos por cobr.ir ? 

S. Antes de sc...-r acc...-ptados los pcJidos. 
¿se comprucha si c."<.istcn las mcrc.an 

cias o la posibilic.lad de surtir conlbr 
me al ..... :.olido ? 

N/A SI 

X 

X. 
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ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
PARA EL ÁREA DE VENTAS Y CUENTAS POR COBRAR 

6. ¡,Se rc.-cistr.m las ónlcncs de embar 
que por el Jt.T1"1rtamc..-nto de conta bi 
fülad? 

7.¿ Se conservan <lc..-bidamcntc archiva 
das las ónlcne!i. de cmhar ue ? 

8.¿ Se tic..'flcn controles que c.."Vitan sali 
das Je mc.."Tcancia sin estar aulori7.a 
das'! 

9.¿Sc tic.-ncn controlc..-s para asc.-gurar 
que todas las salidas de mercancías 
son correctamente contabilizadas? 

10.¡, Los ptxlic.Jos contienen las condicio 
ncs de cntrL-ga como: fecha ,lugar 
L.A. B .• etc. ? 

1 I .¿ Las condiciones de entrega se en 
cucntran con.o;ignadas por escrito 
c.-n algún docwnc:nto autori:r.ado o 
L"ll un archivo. y se revisan pcriódi 
ca.mente? 

12.¿Se elaboran rutas de cntrL-ga tc.'fldi 
entes a o timi7.ar esta función '/ 

1 3.¿Sc elaboran remisiones contc:nicn 
do los datos compk-tos del cliente 
y mercancía surtida y se exige que 
el pc..TSOnal de rc.-parto recabe la fir 
ll'W de confonni<lad de los clientes? 

14. En el caso de d ... ·volucioncs o rccha 
zos de mercancía para cntrcgar.¿sc 
pide al cliente que indique por cscri 
lo los motivos de ello y se verifica la 
razonabilidad o veracidad de sus ar 

umcntos? 

1 S.¿ E.tjstc Wl procedimiento que &l..'>L"gU 

raque cualquier dc.."Volución de un 
embarque quede controlada conta 
blu:nL-ntc? 

16.¿ E."l.istcn íonnas prcnwncradas para 
fovantar pedidos y elaborar ranisi 
onc:s o notas Je cmba ue? 

X 

X. 

X 
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•:~-ntUCTUIL\.S 1-·AnM.11.1-:s. S.i\.. DI-: c.v. 
cut-:STIOSAH.10 n•: COSTltOI. IST•:KNO 
PARA •:1. ÁRt-:A l>t-: Vt:NTAS V CU.:NTAS POR COHR.AR 

17.¡. l..a rn.:paracit.'ln de nolas de .... ·mbar 
que y r .... '"lnisi,,n .... -s las elah..lrJ una 
p..~ma ind .... -pc..·ndi""·nte de los de 
J'l."lna1m ... "t1los de cntll."ln.JUC y alma 
C"""tlt.."S '/ 

18.¿ l..a m .... -n:ancia lista rara cmh.uquc 
se cuslodia aú .... -cuaúamcntc hasta 
oue ocurre úicho 11..-nlbaroue '/ 

19.¿ Se ''"""rilic.."l por cont .... -o u otro me 
dio L"l m .... -n:ancfa c.:mh.arc.:ufa con 
tra la nota úc t.."1nbarquc o rcmi 
sil\n, y c:1 pcr.oonal de r11..-pano se 
hace n.<>spons."lhle úc dicha 11111..-rcan 
cL"l en ese n1omcnto "! 

:?.O.¿Exisie un sii.1cma de cómputo que 
p..-nnita l'b1 .... -ner simultáncamcruc la 
on.tcn de t..-nlharquc. la remisión y 
y la fac1ura de 'l.'cnta. cotejados con 
Ira el no.-diJo? 

:? 1.¿Sc l'C'l.isa p..-riódicam11..-nte la sccucn 
cia y an1igücdad de los rctlidos no 
sunidos º/ 

FACTURACIÓS 

l.¿ El dc:partam11..-n10 o la.o¡ funciones de 
faclurnción se cncut..-ntrnn separa 
dos de: 
a) Cu11..-nlas por cobrar? 
b) Embarqu11..'"S '/ 
e) Cobran7.a '/ 

2.¿Sc uliliz.an facturJs pn."Dumcradas 
pn:imprcsas y se t..-ncuentrnn contro 
ladas v ba·o custodia? 

3.¿ Se verifican las facturas elaboradas 
contra: 
a) Los pedidos de los clientes? 
b) Los controles de c.:mh... .. rnuc? 

4.¿ Una \.-C-.1.: Vt..'Tificado lo sciialado en el 
punto anterior. se comprueba que: 

a) Todos los Jl""-dit.los se han swtido? 
b) Todos los cmbarqu11..-s se han fuctu 

rado '! 

N/A SI 

X. 

. 

.')<_···· 

X 
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NO 

X 

No .:re. pcrt!!dt!. vt!r1"hc.ar ~ 
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ESTRUCTURAS FABRILES. S.A. DE C.V. 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
PARA EL AREA DE VENTAS Y CUENTAS POR COBRAR 

S.¿ Facturación t,..•m:fa copias de las füc 
turas clahoraúas dircclam\..'1\le a 
\.."Ucntas nor cobrar '! 

6.¿ Se vcri rica las facturas en fünna ru 
linaria en cuanto a 
a)Prt.'Cios '! 
b) Cantidades'! 
c) ,..._,~cioncs arillnt,..~icas 7 

7.¿ Se tiene establecido el pnx:c.'lllimii..-n 
to sistemático de verificar las factu 
ras contra las úr-dc..-ncs Je embarque 
y vici.."\.•crsa y de esta manc..-ra ccrcio 
rarsc que todos los anbarqucs se 

facturaron '! 

8.¿ Contabilidad recibe completa y 
oportunamente las copias de las fac 
turas nara re •istrarlas? 

9 .¿ Aucliloria interna u otro dcpartamcn 
to o persona n.·visa la exactitud de 
las fachuas y los sistemas directa 
mente relacionados con la C."<podi 
ción de las mismas ? 

1 O.¿ El envío o mtrc..-ga de facturas a 
los clientes se i..-ncucntran debida 
mente controhldo '! 

t l. Si la facturación se obtiute por me 
dio de un sisti.."lTla de proceso clcc 
trónico de datos: 

a) ¿Se cuenta con archivos de accc 
so restringido contaiicnc.lo precios 
de venta autori7..ados. condiciones 
de cntrc..-ga. descuentos. \..-te. •t 

b) ¿Existen procedimientos tlclini 
e.Sos para efectuar cualquier cambio 
en las bases de datos del sistema 

y se requiere autori....ación para ello? 
c) ¿Auditoria interna realiza verifica 

clones periódicas de la base de 
datos? 

N/A SI 

X: 

X 

X 

X.. 

X 

X.. 
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ESTRUCTURAS FABRILES. S.A. DE C.V. 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
PARA EL AREA DE VENTAS Y CUENTAS POR COBRAR 

l ~.,·, El rc1:?istru de la foic1tar.1cil'ln con 
lc.."lnpla casus de C.'\Cc..-pción como co 
rrc..-..:doncs de foctur:is o elahoracic..ln 
n1anual de Cstas t..-n algunos c;:1sos '! 

13.¿1-,s faL'lUrJS se expiden hasta que 
la transacción se rc.,li:t.ó (111.cdiantc 
la c.."'lltrcga de las mercancías o la 
pn .. 'Stacilm t..lcl st..•Tvicio ) a menos 
ouc se trnhaie c..-n liase a anticinos '! 

14.¡, En c;1so de anticipos facturados. el 
sistc.."tna de rc.."l:?istro contable y L"tlli 

sh.'m de facturas permite que esto 
ocurra simultáneamente a b Tt.'CL'P 

cil.'in del anticinn 1 

1 S. ¿ Existe un sistema de íomus prcnu 
rnc.."Tadas que pc..-nnita as1..-gurar que 
toJos los t.."tllharqucs o n,.,-nisioncs 
se facturaron.'! 

16. ¿ En su caso. existen procedimientos 
de conciliación al final de cada mes 
para la mercancía csnharcada no fac 
turada y/o las facturas emitidas aún 
no surtidas? 

17. ¡,Auditoria interna investiga toe.las 
las inconformidades que se rL'Cibt..-n 
e.Je tos clientes rcspucto a la factura 
ción? 

1 8. ¿ Se rcali:r..an cortes <le facturación 
al linali;r.ar ca<la ocriodo '! 

19. ¿El proceso de facturación permite 
que los impuestos sum dctcnnina 
dos correcta y oportWtamcntc. sin 
omisiones.'! 

RÉGISTRO Y CONTROL DE DOCUl\.fEN 
TOS Y CUENTAS POR COBRAR. 

1 . ¿ Los <locwnc..-ntos por cobrar se en 
cuc.."'lltr.m fisicamt..-nlc en la cntnrcsa '! 

NIA SI 

X 
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ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
PARA EL ÁREA DE VEN"l'AS \'CUENTAS POR COBRAR 

:!. i. Si C\.islcn docu1111:n1os por cohr.u·. 
propiu.Lu.I de la cump.iüia. l."tl (lO!.la 
e.le lcrcc..-rus (kmi:os. ahoi;adus. t..1C.) 
se tiene la comunicadOn nc..'Cc...~1ria 

con ellos"! 
J. ¿ Los documaitos ror cohrnr se han 

originado por opcradonc...-.. propias 
de la crnnrc-m ? 

4. ¿Se c..'Ucnla con tUl r1..•1?istro de docu 
1ncntos por cubr.tr y 
a) Se tiene actu.:lli;r.::u.Jo ? 
h) Se concilia con Jos n .. -i:istms de 

contabilidad..,.. con el m.:1yor? 

S. ¿ Los po1gos a cw. .. 'tlt&1 se anotan en el 
reverso de los docwnc..-ntos ? 

6. ¿Quien tiene OOjo su Teo>J"IOn.~bilidad 
los docwncntos por cohrar es im.Jc 
pendiente del contador o de quic..-n 
tenga acceso a la contabilidmJ e indc 
~cliente del cah.:r<l? 

7. ¿ Se lime cstahlocido el rrocOOimicn 
to de confirmar palúdicamcntc con 
los ... Jc..'lldorcs. los saldos de docwncn 
tos oor cobr..tr ? 

8. ¿ Tratándose de rcno\·acioncs. mo<li 
ficacioncs y t.h .. -scucnlus o l..'Tldosos. el 
funcionario rcspon.~hle l.."Stá autof'i7.a 
do por el con.'icjo de administración 
o Dirección Gl.."ncral. '-'"su caso? 

'J.¿ Quien aprudia las cancelaciones de 
docwncntos por cobrar. está debida 
mailc autori7.ado y al su caso: 
a) Las razones y autori.7..acioncs de di 

chas cancelaciones se cncua-itran 
por escrito? 

b) Se tiene un control de los docu 
mcrttos C41nccbdos: por incobra 
bles'! 

N/A SI 

X 

X 

X. 

NO 
COMPROBADO 

Y OBSERVACIONES 

.:5e .,t-ralx:Ja ªº"do:> /,'rma:s 
de. a.6~do~. 

TESIS r,n~r 
J FALLA DE ORIGEN 



ESTRUCTURAS FAURILF-"i. S.A. DE C.V. 
CUE~"TIONARIO DE CONTROL INT~RNO 
PARA EL ÁREA DE VENTAS Y CUENTAS POR COBRAR 

1 O. ;. Los créditos ror dt..-scut..-nlns t.."11 
dCN.."l.Uncntos pur cohrar se cncu1..'fl 
tran aprobados por fWlcionario auto 
ri:r-ukl '! 

1 1. ¡, Existe alguna politiC4l Jelinida con 
rcsp&..'Clo a los inlt.."l"C:St...""i incluidos t."ll 

Jos dO(.."tUTicntos '! 
1 2. Si se <lcscucnt.1.n o t..'fu.losan los do 

cumt..'lllOS por cobrar: 
a) ¿ Ex.ístc un control que pcnnit.1. 

conocer en cualquier momento 
en donde se encuentran y si su 
importe coincide con lo que nrro 
je conrabilidad ? 

b) ¿ Las cu<..-ntas que los controlan 
v su mancio es satisfactorio? 

1 J.¿ Se lk•van a cabo arqueos pcriódi 
cos de documentos y cuentas por 
cobrar e facturas. conlr.mx.:ibos. 
cte. ) y se concilian con Jos r1..-gistros 
<le contabilidad aclarando las difc 
rcncias '! 

14. ¿Los llocwncntos por cobrar se en 
cucntran dctiidamcntc guardados t..-n 
lugar s<..-curo y fuera del alcance de 
pcr.;onas ajena!'> a su cu.-.todia y res 
non. .. 01hilidad? 

15. ¿ El d1..-partamcnto de cuentas por 
cobrar se encuentra SL"'f'.líltado de las 
fWlCioncs o dt..TQn.ouru. .. •ntos de: 
a) Facturación ? 
b) Cobranza ? 
e) Emharuue? 

16. ¿ Las diferentes clases de cuentas 
por e.obrar corresponden a las pre 
vistas en el catálogo de cumtas y 
son las que la empresa ra.¡uicrc 
n..-.ra su onc~ción 1 

17. ¿Se JIL-van registros de cumtas por 
cobrar y son los que la crnpr~ ne 
ccsira r.rara su funcionamiento 1 

N/A SI 

X. 

X 

X. 

X 

X 

X 

X 

X 

SS 

COMPROBADO 

NO Y OBSERVACIONES 

X 



ESTRUcrURAS FABRILES. S.A. DE c.v. 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
PARA EL ÁREA DE VENTAS Y CUENTAS POR COBRAR 

18. ¿ El sislcsna que se lh...,,•a rara mane 
jar los n. .. -cistros detallados de cucn 
tas nor cohrar es adecuado'! 

19. i. El equipo mu;;;:ínico o clcc:t.rónico 
con que cuc..."flta es sufick'flle y pro 
porciona controles e información 
adccu.:1dos? 

.:m. ¿ Los auxiliares de cut."fllas por co 
brnr se concilian pc...-riódicamcnlc 
con el mavor o cuCflta de control '! 

21. ¡, Scmanc...;an controles indcpcm.licn 
t~ a Jos que se fü .. 'tlcn dirC1..-tamcntc 
c...-n cuuitas ........ r cobrar? 

:?:?. ¿ Se cnvfan estados de cumla perló 
dicos a los clientes y se solicita con 
firTllación de Jos saldos? 

23. ¿ Quien los 'foposita Cll el correo 
es imkpcru.licntc del manejo de 
libros y auxiliares de cumtas por 
cobrar? 

24. ¿Se aclaran las contestaciones rcci 
bida.'i? 

25. ¡, Auditoria interna o pcrson;,J cqui 
valcnte lleva a cnho revisiones de 
los sistcsnas v nroccdhnicnlos? 

26. i. Se prt.-paran rcl;,cioncs dt.-talladas 
que se obtienen de I'"' rt.-cistros: 
a) Mensualmente? 
b) Detallando Ja anlicüa.Jad de los 

saldos? 
c) Son revisadas por auditoria intcr 

na o ~~·"nal n1uivalcntc'! 

27. ¿ Las ventas de dcspadicio y por 
otros conct.-ptos distintos al objeto 
de la unprcsa se utcucntran debida 
mente controladas'! 

NIA SI NO 

X 

X. 

X 

X 

:>< 

X. 

)( 

X 

X 

X 
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COMPROBADO 

Y OBSERVACIONES 

.,.s.,_ eñc1'cJ"an al /¡na/ 
d<! ~ada <fYertHcti:> 

Je ela6aran al /,'na/ 
del ~ert!',·e,O. 

Je deJ~ont::u:!.e .,s-," aorre.:3-
pondr al valor ~o,.,p/,,lo 
de la venia '7!!.o/.'zada. 

TESTS COiV 
FALLA DE UiUGEN 



ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
PARA EL .\.REA DE VENTAS V CUENTAS POR COBRAR 

2K. ¿ Si se cm ... ·nta con procc..-sa1nicnto 
electrónico de Jatos. el sistc.."tna pcr 
mite emitir foc..-t.uración y simultánea 
mc.."flle n .. -gistrar la cuc..-nl61 por 
cobrar'! 

29. ¿Se concilian pc..-rióJicamc..Tite tos 
saldos <le clit..-ntcs sc..ogún contabili 
dad contra los que tuica en su.'i re 
vistros el área de cohran7.as? 

30. i. En 1oJos Jos casos en que se rc..-gis 
tran crc..,litos a las cuentas por co 

brar y que no se oricinan J'll-"lr cobran 
7...a. se requiere de autori;r.ación (Xlr 
funcionario com11c.."l.cnte '! 

31. ¿ Esta restringido el acceso a las ba 
ses <le datos y archivos de cuentas 
nor cobrar ? Por oué medios ? 

32. ,: Se dispone de datos estadísticos 
que mucstrc..'11 el historial de cada 
cliente como sujc..10 de créJito? 

33. ¿ El sistema Je control y registro 
pcnnitc que simult.áncamc..TilC al nx:i 
bo de cobmn;r..a se acrcüilt.%1 las 
cuaitas por cobrar corrc..-spom.licn 
tes? 

34. ¿ Se n..•visa pcrióJicamcntc el catálo 
go de cuc..'fltaS para dar <le OOja las 
cuentas de quh..-ncs ya no son clicn 
tes v no lic..'flcn saldos a car !O? 

35. ¿ Los registros de cancra se cncucn 
tran debidamente respaldados para 
orc..~c.nir oérdi<la de infonnación ? 

36. ¿ En los auxiliares individuales de 
clientes se anota el limite de crédito 
autorizado? 

N/A SI 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

COMPROBADO 

NO Y OBSERVACIONES 



ESTRUCTURAS .. ~ABRILES. S.A. Di: C.V. 
CUF-'TIONARIO DE CONTROL. INTEllNO 
PARA EL AREA DE VENTAS Y CUENTAS POR COBRAR 

RÉCISTRO V CONTROL DE LA 
COBRANZA 

l. ¿Se ra.¡uicrc Ja aulori:e.ación <lcl de 
partamcnlo de crédilo para liquidar 

saldos acrc..-c.xlorcs a favor de clit."lllCS? 

:?. ¿ Se les comunica a los clicnh.:s cuan 
do llc..'1?an a lcru .. -r saldos acrCC11.k.Jrcs ·1 

3. ¿ E.dstc separación llcl dc..-partamc.."tllo 
de eró.lito con ca ja v con ventas '! 

-l. i. Se ticnc..'tl fonnas prcnumcr.tdas de 
las notas <le crédito ·1 

5. ¿ Se utili7.an sistcn1áticama1tc por re 
baias. dc..~mlucioncs v aiu. .. -ics ·1 

6. ¿Todas las notas <le crédito se en 
cucntran: 
a) Autori7.n<las por funcionario apro 

piado y que no tiene acceso a caja 
h) Rc:s.paldaJas con docwncnbción 

adecuada en el caso de dt."'olucio 
ncs de mcrcancias '! 

7. ¿ E.'Ustc política definida por los des 
cuentos olor !ndos a dientes? 

K. ¿ Se aprucb.m los dcscuaitos, por 
funcionario autori7.ado ·1 

9. ¿ E.xistc un proccJimicnto de cobran 
7.adcfinido'! 

10. ¿Se rc..""\.isan pcri&licamdlte las cucn 
bs vencidas por ftmcionario autori7.a 
do? 

t 1. ¿ Las cuentas canceladas por inco 
brabh:s son autori7.n<las por funciona 
rio afll'"oniado '! 

12. ¿ Audiloria interna o prcnonal cqui 
valaitc solicita periódicamente con 
fonnida1..l de saldos a cucnbs canee 
ladas nnr incobrahlcs? 

NfA SI 

X. 
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COMPRODADO 

V OBSERVACIONES 

'111""' ,;/;/,Z.an val~~ 
,,n/:,rmaleos ~in 
atJ/orlz.tYe1e>"1. 

"'4"' av/e>r,¿a e:/ ene.ar 
_:¡adD o'<! ~r~e/,-l'o y 
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ESTRUCTURAS lo~ABRILES. S.A. DE C.V. 
CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
PARA EL AREA DE VENTAS V CUENTAS POR COBRAR 

1 J. i. Un.1 vez c.:mcclad.:1s las cw .. "t1tas in 
cohrJhlcs se continúan las gestiones 
decohrus '! 

14. ¡, Si se liCllL"tl remesas e.le cohran;r.a 
fut.-ra de pla:t"..a. se controlan c.tstas 

con fonnas pn ... "llumcradas 4ue pc.-nni 
tan conciliar saldos con sucursales:. 
oficinas o matriz en las distintas loca 
lic.ladt."S'I 

15. ¿ Existe algún procedimiento p.lra 
vL-rificar que toe.la la cobranza se de 

sitll inh.: •ra1ncnh! en el hancu '! 

16. ¿ Se cuenta con algunas de las si 
guiL-ntcs mcJidas Je sc.~uridad para 
protcgLT la cobranza: 
a) Lugares de acceso restringido ? 
b) Cajas de sci.-widad? 
e) Cajas de dt.-pósito nocturno? 
d) Tran,..portc de valores y efectivo 

pur compaiiias cspcciati:t".adas '/ 
e) Alannas y/o dispositivos clcctróni 

cos? 
O Ru.:olccción frecuente de efectivo? 

N/A SI 

X. 
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NO 

.~Cl-./'erJonct '?"e '7~"/ckf 
el ~ohro, e.3 /a ,,.,,.:Tmct 
'1"~ ha~e e.I depó.s,-/t:J. 
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. México. D.F. 28 de marzo de 2002. 

Señores miem~ros del Consejo de administración de: 

ESTRUCTURAS FABRILES. S.A. DE C.V. 

Presente 

Hemos Jlevado a cnbo el estudio y evaluación del control interno establecido en el área de 

vcntns y de cuentas por cobrar de ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V .• existente al 

31 de diciembre de 2001. El establecimiento y mantenimiento del control interno es 

responsabilidad de la ttdrninistración de la compañía. Nuestra responsabilidad consiste en 

expresar una opinión sobre e1 mismo con base en nuestra revisión. 

Nuestra revisión se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

Debido a las limitnciones inherentes a cualquier sistema de control interno pueden ocurrir 

errores o irregularidades y no ser detectados; asimismo. la proyección de cualquier 

evaluación del sistema a· periodos posteriores al revisado está sujeta al riesgo de que los 

procedimientos puedan llegar a ser inadecuados debido a cambios en las circunstancias o a 

que el grndo de cumplimiento de los procedimientos de control pueda deteriorarse. 

Nuestra evaluación de la estructura de control interno comprendió un estudio y evaluación 

detallada de sus elementos y fue realizada con el propósito de dt..~arrollar recomendaciones 

detalladas. 

En nuestra opinión, el control interno establecido en el área de ventas y de cuentas por 

cobrar de ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V .• ni JI de diciembre de 2001, 

satisface los objetivos de control de la administración y ofrece una seguridad razonable. en 

todos los aspectos importantes. de prevenir o detectar crron.."S o irregularidades en el curso 

nonnal de sus operaciones. 
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El infonnc ndjunto también incluye comentarios y sugerencias con respecto a deficiencias 

en el proceso de ventnS y de cuentas por cobrar. los cuales notnmos' durnitte el curso de 

nuestro revisión. y que fueron 'comentndas con los rcsponsnblcs de las ñrcns involucradas. 

TodoS estos cos:ncntarios se presentan como sugerencias cOnS~ructivns pnm la-considcmción 

de In administración. 

Este informe es para uso exclusivo de In administración de In· Compañía y no debe ser 

utilizado con ningún otro fin. 

A•~ 

Lic. Alejandro Otero Mantecón. 

Director de auditoría Interna 
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RESULTADOS 

l. Durante la revisión de la estructura 
organizacional de la empresa y conforme 
al estudio y evaluación del control interno 
se detecto que no existen políticas 
definidas para otorgar créditos. 

2. No se cuenta con base de datos para 
tomar decisiones respecto a la 
aprobación o rechazo de créditos. 

ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CARTA DE OBSERVACIONES Y 

SUGERENCIAS 

RECOMENDACIONES COMPROMISO DE 
IMPLANTACIÓN 

RESPONSABLE FECHA 

l. Se recomienda, se establezca u.n sistema 1 J.¡ JJ~ J/ho ,;~¡,-,, R. 
adecuado para el otorgamiento de lt. 1 1 ./ ¿ 
créditos, el cual debe incluir: Vtfl fdJ .30¡(tl¡ 

0 

A ) Evidencia de la autorización! ~ 
otorgada a cargo del jefe del 
departamento de crédito. 

B) Determinación de límites de crédito 
en cuanto a tiempo, importes y 
condiciones. 

C) Aprobación por parte del comité de 
créditos. 

2. Se observó un incremento notable en tit. ,j~!Íno .Joh~ 'R. 
las cuentas por cobrar de dudosa V1n/a~ JO /rri/01.. 
recuperación al compararlas con las J1 ¡// 
cifras del ejercicio anterior, por lo que (}di.!; 
se sugiere se obtengan informes, y se 
realicen las investigaciones suficientes 
para todos los créditos que se otorguen. 
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RESULTADOS 

3. Las remisiones no contienen los datos 
completos del cliente, así como 
tampoco la descripción de la mercancía 
y no se le exige al personal de reparto 
que recabe la firma de conformidad de 
los clientes. 

4. No se verifican las facturas elaboradas 
contra los pedidos de los clientes. 

S.· No se tiene la practica de verificar las 
facturas en forma rutinaria en cuanto a 
precios, cantidades u operaciones 
aritméticas. 

ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CARTA DE OBSERVACIONES Y 

SUGERENCIAS 

RECOMENDACIONES 
COMPROMISO DE 
IMPLANTACION 

RESPONSABLE FECHA 

3. En la revisión de las remisiones se ÍJ~. ;f}tl/tno $:,/,-3 R. 
pudo observ~r ~ue ésta en algunos l/enlds oz./01 /ot.. 
casos no md1ca claramente que / /J 
articulas se están l'endiendo, ya que se dla.t~ 
anota " varios" o "diversos", lo que 
debilita el control interno; asimismo 
resulta conveniente que en todas las 
remisiones, se obtenga la firma de 
aceptación del clicnlc, y con ello la 
empresa tendrá la evidencia de haber 
entregado la mercancía. 

4. Se recomienda implementar la 
verificación de manera directa entre el 
pedido y la factura, mediante un 
número o clave que los relacione. 

/te. ~tih'no ~kJ R. 
VifllaJ 01 /01 /ol 

~4 

S. Es conveniente, revisar las facturas Ítr. {Jet!fno JD/iJ R. / 
después de haberlas elaborado para 'ftfl/as DI D'l/41. 
verificar que no existan errores J) .1 d',/ 
aritméticos o de datos incluidos. ()' CP'"é} 
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ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C. V. 
CARTA DE OBSERVACIONES Y 

SUGERENCIAS 

COMPROMISO DE 
RESULTADOS RECOMENDACIONES IMPLANTACION 

RESPONSABLE FECHA 

6.· Se detecto que existen documentos por 6. La compañia opera con dos firmas de c.P. Cor/oJ l.ó~l ~ 
cobrar propiedad de la compañia, en abogados para gestiones de cobranza Cu1nla~ ¡;er co6rar o5/{J'{~l 
poder de Abogados de los cuales se judicial y extrajudicial de saldos 
desconoce su situación. atrasados, no obstante, éstas no Jj-rinden informes periódicos por escrito 

sobre la situación de los saldos que les 
fueron encomendados. 
Se recomienda se les solicite este tipo 
de informes a fin de poder evaluar sus 
acciones y las circunstancias de cada 
caso. 

7.- No se practican arqueos periódicos de 7. Con el propósito de mejorar el control t!.P. CorloJ Íóptl t/. 
documentos y cuentas por cobrar de los documentos por cobrar a cargo C.ltfilaJ !º' c'o6ror 01 /D1fez 
(facturas, contrarecibos ,etc) asi como de clientes, se recomienda establecer la 
tampoco se concilian con los registros practica de efectuar arqueos periódicos, ~ de contabilidad. comparando posteriormente los 

importes arqueados con los saldos 
registrados en la contabilidad, haciendo 
las investigaciones procedentes por las 
diferencias que llegaran a presentarse. 
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RESULTADOS 

8.- No se concilian periódicamente los 
auxiliares de cuentas por cobrar con el 
mayor o cuenta de control. 

9.- No se tiene la practica de enviar estados 
de cuentas a los clientes así como 
tampoco se solicita confirmación de 
saldos . 

10.- No se preparan relaciones detalladas 
mensualmente conteniendo la 
antigüedad de los saldos, así como 
tampoco son revisadas por auditoria 
interna o personal equivalente. 

ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CARTA DE OBSERVACIONES Y 

SUGERENCIAS 

RECOMENDACIONES COMPROMISO DE 
IMPLANTACION 

RESPONSABLE FECHA 

8. Con el objeto de tener mayor control de r.P. Caries lópez !f. 
!~ cuentas por cobrar a cargo de CvtnlaJ fD' erJ,rar 01~'1/ot.. 
clientes y poder aclarar con mayor 
oportunidad las diferencias que /-1_ 
pudieran resultar, se sugiere que los d<J 
auxiliares de clientes se comparen 
mensualmente con el libro mayor y no 
únicamente al final del ejercicio. 

9. Sugerimos se establezca la politica de o. CorfoJ ló¡tl tf. 
enviar estados de .c~enta a tos c!ic.ntes UJ nfaJ ncr co6((fr ~/ /o'f/oz 
de la empresa, sohc1tando conformidad e r 
u observaciones. J ,,,.,/_ 

Las diferencias, comentarios y d:::J 
observaciones en su caso, deberán ser 
aclarados, los ajustes procedentes 
deberán ser ordenados y registrados. 

10. Se observó que existen algunas cuentas c. .P. C.arfoJ /.ipu f1. 
1 

por cobrar a cargo de clientes cuya Cvefl/aJ por co/,rar oJ/rlroz. 
antigüedad es considerable por lo que 
sugerimos efectuar análisis mensuales f d­
de dichas cuentas, presionando su c1.:::J 
recuperación 
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.RESULTADOS 

11.· No se tiene detallado un control por las 
ventas de desperdicio y por otros 
conceptos distintos al objeto de la 
empresa. 

ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CARTA DE OBSERVACIONES Y 

SUGERENCIAS 

RECOMENDACIONES 

y detenninando aquellas partidas que se 
pueden convertir en incobrables, por las 
cuales deberá crearse una reserva con 
cargo a los resultados de la compañia. 

COMPROMISO DE 
IMPLANTACION 

RESPONSABLE FECHA 

11. Dadas las características del producto J.1c. ,Jd /no Jofij K. 
que elabora la empresa., el desper~icio Venia~ 3 /P'l /oz 
que se produce es considerable, st no ~ 
en comparación a los productos j) J/i& 
básicos, si en fonna independiente o fY. 
absoluta. 
Es necesario que toda menna o 
desperdicio rl'Sultantc de la producción, 
sea controlado y que su precio de venta 
sea debidamente facturado y registrado. 
Observamos que no existe control 
sobre este desperdicio y sin embargo se 
ha vendido. 
Este producto se ha ingresado a la 
compañía pero se desconoce si 
corresponde al valor completo de la 
venta realizada, por lo que sugerimos 
que a la brevedad se vigile ésta. 
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RESULTADOS 

12.· Las notas de crédito carecen de 
autorización por funcionario apropiado, 
así como respaldo con documentación 
adecuada, en el caso de devoluciones de 
mercancías. 

13.· Se carece de políticas definidas por los 
descuentos otorgados a los clientes. 

ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CARTA DE OBSERVACIONES Y 

SUGERENCIAS 

RECOMENDACIONES 

situación y se dicten las medidas 
necesarias para su debido control. 

COMPROMISO DE 
IMPLANTACION 

RESPONSABLE FECHA 

12. No existen nota~ de crédito que Li~. ~clhho Sok~ R. 
amparen las devoluciones o descuentos ¡ ¡ 1 
que se realizan. Se utilizan vales Ven ª" OJ ¡o~ fDl 

informales. j) ~ 
Por lo tanto, para tener un control !ji 
adecuado sobre las notas de crédito, 
sugerimos que se utilicen notas de 
crédito debidamente preimpresas y 
prenumeradas en original y dos copias, 
y además deben mostrar evidencia de 
autorización. 

13. Sugerimos la convemenc1a de Lic. ~eltno JD/,".J R. 
establecer una política por escrito l/en/dJ ;¡o /o1/oi. 
respecto a las condiciones para el 

1 
/J. 

otorgamiento de descuentos a cliente. ~ ¿lJ4d 
Esta política deberá señalar en que 
casos se expedirán notas de crédito; 
Sobre este particular sugerimos que en 
los casos de descuentos Por pronto 
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RESULTADOS 

14.· No se encuentran autorizados por 
funcionario autorizado los descuentos 
otorgados a clientes. 

15.-Las cuentas canceladas por incobrables 
no son autorizadas. 

r--
~ 
t-1 
t-1 t-3 
!l> t:cj 

t::1 ~ 
t:x:J Cll 

e o 
¡:; ~ e;:. ....... 
l:xj 
:2: 

ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CARTA DE OBSERVACIONES Y 

SUGERENCIAS 

RECOMENDACIONES 

pago se anote el descuento otorgado en 
los reportes de cobranza, mismos que 
deben ser autorizados, no siendo 
necesario expedir nota de crédito en 
estos casos. 

COMPROMISO DE 
IMPLANTACION 

RESPONSABLE FECHA 

14, 15. Creemos necesario la creación de f.t4. iJtJtno Jo/is R. 
una provisión para cuentas incobrab!es Vt11fcJJ o'( /o'(fet. 
o de cobro dudoso, con base en estudios 

/1 
¡. 

mensuales de la antigüedad de saldos de !) tq¡,, 
la cartera y consideraciones particulares 
de todos los saldos. 
Al concluir cada ejercicio, deberán 
hacerse los ajustes correspondientes y 
detenninar en base a la experiencia 
reciente, el monto de la cifra mensual 
que deberá reservarse para el ejercicio 
siguiente. 
De la misma manera, para ejercer un 
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ESTRUCTURAS FABRILES, S.A. DE C.V. 
CARTA DE OBSERVACIONES Y 

SUGERENCIAS 

COMPROMISO DE 
RESULTADOS RECOMENDACIONES IMPLANTACION 

RESPONSABLE FECHA 

adecuado control contable sobre las 
cuentas canceladas por incobrables, 
sugerimos que se controlen a través de 
cuentas de orden, y desde luego 
registrar en forma correcta y oportuna 
las posibles recuperaciones de las 
mismas. Asimismo, las cancelaciones 
deben ser autorizadas por escrito por la 
gerencia general. 

16.· Se carece completamente de algún 16. Es necesario que todos los ingresos que e,P. Cario~ Íópu 11. 
procedimiento para verificar que toda se reciban, se depositen al día siguiente e.~enfa3 por eo/irar 01 /C'lµi 
la cobranza se deposite íntegramente de haberse obtenido; al mismo tiempo 
en el banco. deber.i elaborarse inmediatamente la dj-relación de "efectivo recibido por 

cobranza" y registrar los créditos 
correspondientes en los auxiliares de 
clientes. 

17 .• No se cuenta con medidas de seguridad 17. Con el propósito de establecer un C.P. CarloJ Ü1r¿ t1. 
para la protección de la cobranza. control adecuado, recomendarnos que la Cvtnlu~ p~r ~();rar IS /4'{fo¿ 

custodia y control de la cartera y el 
manejo del efectivo, sea llevado a cabo .Jj-por personas independientes entre sí. 

tS ~···- .. . ..... " 

..... , .. r \ n~n1 IOT~"''A 1 }• t1 ~ .. ,, •• ~ .... t. " "\ ~ -
. .1 > . .1 ,,_,,..).. A.,..'."-.L .~1 ._ .:a.. f-·'" . .1 
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CONCLUSIONES 

La auditoría interna ha resultado ser una de lns nctividndcs mas importantes dentro del 

proceso de las nctividnóes propias de una·cmprcsa .. no importando el giro. 

Esta- importancia radica principalmente en que resulta una herramienta básica confiabl~ 

para la toma de decisiones. 

Este tipo de auditoria .. la debe Ilcvar a cabo un_ Coritndor. Pi.íbli_cc;>:O_- i.:iC.:::En Contaduría, 

npticnndo Jos lineamientos establecidos en lns nonTills ·cié: ·?u'~.~~·o~n:; __ ~~- co·~~io_. ~Os técnicas 
i>:/·>: ;': que el auditor considere necesarias. 

Dentro de las actividades de In grnn mayoría de llls com¡)nfiiliS~--y-qu~--son·ln bnse sobre.Ja 

cual sustentan su existencia están lns ventas lnsº~UO]~ ~~:,-~~ .. ·d·~;;c~t~--,~_crécÚto--vicncn 
acompañadas por consiguiente de las cuen_t~ po~ c~b~k.<'/-· ~-, 

.- . ~ - ,- , ' . 

. -· - . 

En la revisión de este proceso se logró determinar las-'defici~Oci~ C)i.ie eXistinn para estos 

dos depn.rtnmcntos, como son entre otras, Jn.s siguientes: 

../ No existen políticas definidas para otorgar créditos • 

../ Inexistencia de una base de datos para tomar decisiones respecto a la 

aprobación o rechazo de solicitudes de crédito . 

../ Inexistencia de arqueos periódicos de documentos y cuentas por cobrar y 

no se concilian con los registros de contabilidad . 

../ No existen politicas definidas por los descuentos otorgados a los clientes . 

.I" Etc. 

Por lo anterior, través de un adecuado estudio y evaluación del control interno nos daremos 

cuenta de las deficiencias que en un momento detenninado pueden tener los procesos 

administrativos de una entidad. 
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Para logrnr lo anterior. los pnpclcs de t~abajo son la Principal.herramienta. ~1_1_~q':1e.·c~e~~u el 

auditor para el desempeño de su trnbnjo, estos papeles están .diseñados cónfonric al trabajo 

que se este llevando n cabo. son de suma import~cin po~cjUe en ·.Ctios se plnsma. la 
. - . . 

evidencia suficiente y competente, que sopo~n la opi_":ióri emitida 
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